
Nr. 12 · 19. März 2020 Mitteilungen der Gemeinde
www.pluederhausen.de

‘Plüderhausen hilft‘
Einrichtung einer Koordinationsstelle
während der Corona-Pandemie

Aufgrund der sich ausbreitenden Corona-Pandemie hat auch die Gemein de ver waltung
zahlreiche Maßnahmen zum Schutz der Bevölkerung ergriffen.
„Gleichzeitig möchten wir aber auch Unterstützung anbieten und haben daher eine
Koordinationsstelle eingerichtet, die Mitbürger, die das Haus wegen der Pandemie
nicht verlassen können und Mitbürger, die ehrenamtlich helfen wollen, zusammenbrin-
gen soll“, so BM Schaffer. „In der Bürgerschaft und in den sozialen Medien hat sich die
Gründung einer solchen Hilfsaktion in den letzten Tagen abgezeichnet. Dies möchte die
Verwaltung aufgreifen und unterstützen.“

Information für Mitbürger, die Hilfe benötigen
Wenn Sie Bedarf an einem Einkaufsservice oder an anderen wichtigen Tätigkeiten
haben, für die Sie das Haus verlassen müssten, melden Sie sich. Wir versuchen, die
entsprechende Hilfe zu vermitteln oder zu organisieren.

Information für Mitbürger, die ehrenamtliche Hilfe anbieten
Alle, die ehrenamtliche Hilfe in Form von Einkäufen und ähnlichem anbieten können,
werden ebenfalls gebeten, sich bei uns zu melden und ihre Einsatzmöglichkeiten zu
nennen. Wir werden Sie dann einer hilfesuchenden Person vermitteln. Bitte melden Sie
sich auch, wenn Sie Ihre Hilfe bereits in den sozialen Medien angeboten haben. Für
eine bestmögliche Vermittlung sollten alle Bedarfe und Angebote an einer Stelle
zusammenlaufen.

Ansprechpartnerin
Ansprechpartnerin der Koordinierungsstelle ‘Plüderhausen hilft‘ ist Diane Proschka.
Sie erreichen Sie von Montag bis Freitag von 9 bis 11 Uhr unter 07181/8009-1002 und
per E-Mail unter d.proschka@pluederhausen.de. 
Die Koordinierungsstelle wird ehrenamtlich unterstützt von Elke Mück, Dr. Thomas
Häußermann und dem Ehepaar Elzbieta und Detlef Beune.

Scheuen Sie sich nicht von dem Angebot Gebrauch zu machen.
Es haben bereits viele Plüderhäuser Ihre Hilfsbereitschaft signalisiert!



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

2

Amtliche Mitteilungen

Verordnung der Landesregierung über 
infektionsschützende Maßnahmen  
gegen die Ausbreitung des Virus 
SARS-Cov-2 (Corona-Verordnung - 
CoronaVO)
Vom 16. März 2020
Auf Grund von § 32 in Verbindung mit den § 28 Absatz 1 
Satz 1 und 2 und § 31 des Infektionsschutzgesetzes (IfSG) 
vom 20. Juli 2000 (BGBl. I S. 1045), das zuletzt durch Artikel 
1 des Gesetzes vom 10. Februar 2020 (BGBl. I S. 148) geän-
dert worden ist, wird verordnet:

§ 1
Einstellung des Betriebs an Schulen, Kindertages

einrichtungen und Kindertagespflegestellen

(1)	 Bis zum Ablauf des 19. April 2020 sind   

1.	 der Unterrichtsbetrieb sowie die Durchführung auße-
runterrichtlicher und anderer schulischer Veranstal-
tungen an den öffentlichen Schulen, Schulkindergär-
ten, Grundschulförderklassen und den Schulen sowie 
Schulkindergärten in freier Trägerschaft,

2.	 die Nutzung schulischer Gebäude für nichtschulische 
Zwecke,

3.	 der Betrieb von Kindertageseinrichtungen sowie er-
laubnispflichtiger Kindertagespflege und

4.	 der Betrieb von Betreuungsangeboten der verlässli-
chen Grundschule, flexiblen Nachmittagsbetreuung, 
Horte sowie Horte an der Schule

untersagt. 

(2)	Die Untersagung nach Absatz 1 gilt nicht für Schulen 
am Heim an nach § 28 LKHG anerkannten Heimen für 
Minderjährige soweit die Schüler ganzjährig das Heim 
besuchen sowie Sonderpädagogische Bildungs- und 
Beratungszentren mit Internat, die ganzjährig geöffnet 
sind. Die Untersagung gilt ferner nicht für Altenpflege-, 
Krankenpflege- und Kinderkrankenpflegeschulen sowie 
Schulen zur Ausbildung von medizinisch-technischen 
Assistenten und pharmazeutisch-technischen Assisten-
ten, soweit dort Schüler und Schülerinnen geprüft und 
unterrichtet werden, deren Abschluss bis spätestens 
30. Mai 2020 erfolgen soll. Das Kultusministerium kann 
Ausnahmen von Absatz 1 für die Sonderpädagogischen 
Bildungs- und Beratungszentren mit den Förderschwer-
punkten emotionale und soziale Entwicklung, Sehen, 
Hören, geistige Entwicklung, körperliche und motori-
sche Entwicklung, Schülerinnen und Schüler in längerer 
Krankenhausbehandlung sowie die entsprechenden Ein-
richtungen des frühkindlichen Bereichs zulassen, sofern 
dies aufgrund des besonderen Förder- und Betreuungs-
bedarfs erforderlich ist.  

(3)	Das Kultusministerium kann zur Durchführung schulischer 
Abschlussprüfungen Ausnahmen von Absatz 1 zulassen.  

(4)	Ausgenommen von der Untersagung nach Absatz 1 sind 
Schülerinnen und Schüler an Grundschulen, an Grund-
schulstufen von Sonderpädagogischen Bildungs- und Be-
ratungszentren, Grundschulförderklassen, Schulkinder-
gärten, und den Klassenstufen 5 und 6 der auf der Grund-
schule aufbauenden Schulen sowie Kinder in Kinderta-
geseinrichtungen und Kindertagespflege, sofern beide 
Erziehungsberechtigte oder die oder der Alleinerziehende 
in Bereichen der kritischen Infrastruktur im Sinne von Ab-
satz 6 tätig und nicht abkömmlich sind. Alleinerziehenden 
gleichgestellt sind Erziehungsberechtigte dann, wenn die 
oder der weitere Erziehungsberechtigte aus zwingenden 
Gründen, zum Beispiel wegen einer schweren Erkrankung, 
an der Betreuung gehindert ist. Für diese Kinder wird eine 
Notbetreuung bereitgestellt, die sich auf den Zeitraum des 
Betriebs im Sinne des Absatz 1 erstreckt, den sie ersetzt. 
Die Notbetreuung findet in der jeweiligen Einrichtung, die 
das Kind bisher besuchte, durch deren Personal in mög-
lichst kleinen Gruppen statt; Ausnahmen hiervon sind nur 
bei objektiver Unmöglichkeit zulässig. Vom Mindestperso-
nalschlüssel des § 1 KiTaVO kann in der Notbetreuung ab-
gewichen werden, sofern die Wahrnehmung der Aufsichts-
pflicht dennoch uneingeschränkt möglich ist.

(5) Ausgeschlossen von der Notbetreuung gemäß Absatz 4 
sind Kinder, 

1.	 die in Kontakt zu einer infizierten Person stehen oder 
standen, wenn seit dem Kontakt mit einer infizierten 
Person noch nicht 14 Tage vergangen sind, oder

2.	 die sich innerhalb der vorausgegangenen 14 Tage in 
einem Gebiet aufgehalten haben, das durch das Ro-
bert Koch-Institut (RKI) im Zeitpunkt des Aufenthalts 
als Risikogebiet ausgewiesen war; dies gilt auch, wenn 
das Gebiet innerhalb von 14 Tagen nach der Rückkehr 
neu als Risikogebiet eingestuft wird, oder

3.	 mit Symptomen eines Atemwegsinfekts oder erhöh-
ter Temperatur.

6)	 Kritische Infrastruktur im Sinne des Absatz 4 sind insbe-
sondere

1.	 die in den §§ 2 bis 8 der BSI-Kritisverordnung (BSI-
KritisV) bestimmten Sektoren Energie, Wasser, Er-



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

3

nährung, Informationstechnik und Telekommunika-
tion, Gesundheit, Finanz- und Versicherungswesen, 
Transport und Verkehr,  

2. die gesamte Infrastruktur zur medizinischen und pfle-
gerischen Versorgung einschließlich der zur Aufrecht-
erhaltung dieser Versorgung notwendigen Unterstüt-
zungsbereiche, der Altenpflege und der ambulanten 
Pflegedienste, auch soweit sie über die Bestimmung 
des Sektors Gesundheit in § 6 BSI-KritisV hinausgeht,  

3. Regierung und Verwaltung, Parlament, Justizeinrich-
tungen sowie notwendige Einrichtungen der öffentli-
chen Daseinsvorsorge, soweit Beschäftigte von ihrem 
Dienstherrn unabkömmlich gestellt werden,

4. Notfall- /Rettungswesen einschließlich Katastrophen-
schutz

5. Rundfunk und Presse.

7)	 Das Kultusministerium kann über die in Absatz 6 ge-
nannten Bereiche hinaus weitere Bereiche der kritischen 
Infrastruktur lageangepasst festlegen.

(8)	Schülerinnen und Schüler sowie Kinder, deren bisher be-
suchte Einrichtung einem Betriebsverbot unterliegt und 
für die nach den Absätzen 1 bis 7 keine Ausnahme vor-
gesehen ist, dürfen die betreffenden Einrichtungen nicht 
betreten. Die Personensorgeberechtigten haben für die 
Beachtung der Betretungsverbote zu sorgen.  

(9)	Das Kultusministerium wird gemäß § 32 Satz 2 IfSG er-
mächtigt, durch Rechtsverordnung die Dauer der Unter-
sagung nach Absatz 1 zu verlängern sowie deren Bedin-
gungen festzulegen und die Ausgestaltung der Notbe-
treuung nach den Absätzen 4 und 5 anzupassen. Das 
Recht der zuständigen Behörden, weitergehende Maß-
nahmen nach dem Infektionsschutzgesetz anzuordnen, 
bleibt hiervon unberührt.

§ 2
Hochschulen

(1)	 Der Studienbetrieb an den Universitäten, Pädagogi-
schen Hochschulen, Kunst- und Musikhochschulen, 
Hochschulen für angewandte Wissenschaften, der 
DHBW und den Akademien des Landes wird bis zum  
19. April 2020 ausgesetzt; bereits begonnener Studi-
enbetrieb wird bis zu diesem Zeitpunkt unterbrochen. 
Über die Nachholung von ausgefallenen Veranstaltun-
gen und Prüfungen entscheidet die Hochschule in eige-
ner Verantwortung. Die Hochschulen sorgen dafür, dass 
die Studentinnen und Studenten alle im Sommersemes-
ter 2020 vorgesehenen Studienleistungen erbringen 
können und zugleich die Studierbarkeit gewährleistet 
ist. Mensen und Cafeterien bleiben bis zum 19. April 
2020 geschlossen.

(2)	Das Wissenschaftsministerium wird gemäß § 32 Satz 2 
IfSG ermächtigt, durch Rechtsverordnung die Dauer der 
Untersagung nach Absatz 1 zu verlängern sowie Ausnah-
men in begründeten Einzelfällen zuzulassen. Das Recht 
der zuständigen Behörden, weitergehende Maßnahmen 
nach dem Infektionsschutzgesetz anzuordnen, bleibt 
hiervon unberührt.

§ 3
Verbot von Versammlungen und sonstigen  

Veranstaltungen

(1)	 Versammlungen und sonstige Veranstaltungen mit über 
100 Teilnehmenden sind untersagt.  

(2)	Die zuständigen Behörden können aus wichtigem Grund 
unter Auflagen zum Schutz vor Infektionen Ausnahmen 
zulassen. Ein wichtiger Grund liegt insbesondere vor, 
wenn

1.	 Versammlungen und sonstige Veranstaltungen der 
Aufrechterhaltung der kritischen Infrastruktur im 
Sinne von § 1 Absatz 6 dienen oder

2.	 es sich um gesetzlich vorgeschriebene Veranstaltun-
gen handelt und eine Verlegung des Termins nicht 
möglich ist.  

(3)	Die zuständigen Behörden können Veranstaltungen mit 
einer geringeren als der in Absatz 1 genannten Teilneh-
mendenzahl untersagen, sofern dies auf Basis einer 
Risikoabwägung anhand der Empfehlungen des Robert 
Koch-Instituts in ihrer jeweils geltenden Fassung unter 
Berücksichtigung des jeweiligen lokalen Infektionsge-
schehens erforderlich ist. Das Recht der zuständigen 
Behörden, im Wege der Allgemeinverfügung weiterge-
hende Regelungen zum Verbot von Veranstaltungen zu 
treffen, bleibt von dieser Verordnung unberührt.  

(4)	Das Sozialministerium wird gemäß § 32 Satz 2 IfSG er-
mächtigt, durch Rechtsverordnung die in Absatz 1 ge-
nannte Grenze der Teilnehmendenzahl zu ändern und 
hierbei auch unterschiedliche Grenzen für Veranstaltun-
gen in geschlossenen Räumen und unter freiem Himmel 
festzusetzen.

§ 4
Schließung von Einrichtungen  

(1)	 Der Betrieb folgender Einrichtungen wird untersagt:  

1.	 Kultureinrichtungen jeglicher Art, insbesondere Mu-
seen, Theater, Schauspielhäuser, Freilichttheater,  

2.	 Bildungseinrichtung jeglicher Art, insbesondere Aka-
demien und Fortbildungseinrichtungen, Volkhoch-
schulen,

3.	 Kinos,

4.	 Schwimm- und Hallenbäder, Thermalbäder, Saunen,

5.	 Fitnessstudios und sonstige Sportstätten in geschlos-
senen Räumen,

6.	 Volkshochschulen und Jugendhäuser,

7.	 öffentliche Bibliotheken,

8.	Vergnügungsstätten sowie

9. Prostitutionsstätten.

(2)	Das Sozialministerium wird gemäß § 32 Satz 2 IfSG er-
mächtigt, den Betrieb weiterer Einrichtungen zu unter-
sagen oder den Betrieb von der Einhaltung von Auflagen 
abhängig zu machen.  

§ 5
Einschränkung des Betriebs von Gaststätten

(1)	 Der Betrieb von Gaststätten wird grundsätzlich unter-
sagt.  

(2)	Vom Verbot nach Absatz 1 ausgenommen sind Speise-
gaststätten, wenn sichergestellt ist, dass  

1. die Plätze für die Gäste so angeordnet werden, dass 
ein Abstand von mindestens 1,5 Metern zwischen den 
Tischen gewährleistet ist, 

2. Stehplätze so gestaltet sind, dass ein Abstand von 
mindestens 1,5 Metern zwischen den Gästen gewähr-
leistet ist und



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

4

3.	 in geeigneter Weise sichergestellt wird, dass im Falle 
von Infektionen für einen Zeitraum von jeweils einem 
Monat mögliche Kontaktpersonen nachverfolgbar 
bleiben.

(3) Das Sozialministerium wird gemäß § 32 Satz 2 IfSG er-
mächtigt, den Betrieb von Gaststätten weitergehend zu 
untersagen oder den Betrieb von der Einhaltung weiterer 
Auflagen abhängig zu machen.  

§ 6
Maßnahmen zum Schutz besonders gefährdeter  

Personen

(1)	 Einrichtungen nach § 23 Absatz 3 Satz 1 Nummer 1 und 
3 bis 5 IfSG sowie teilstationäre Einrichtungen für Men-
schen mit Pflege- und Unterstützungsbedarf oder mit 
Behinderungen einschließlich Kurzzeitpflege dürfen 
grundsätzlich nicht mehr zu Besuchszwecken betreten 
werden. Hiervon ausgenommen sind  

1.	 Fachkrankenhäuser für Psychiatrie mit Ausnahme 
der Fachkrankenhäuser für Gerontopsychiatrie,  

2.	 psychosomatische Fachkrankenhäuser sowie

3.	 kinder- und jugendpsychiatrische Fachkrankenhäuser 

jeweils einschließlich der zugehörigen Tageskliniken.  

(2)	Stationäre Einrichtungen für Menschen mit Pflege- und 
Unterstützungsbedarf oder mit Behinderungen sowie 
von einem Anbieter verantwortete ambulant betreute 
Wohngemeinschaften für nach dem Wohn-, Teilhabe- 
und Pflegegesetz dürfen grundsätzlich nicht mehr zu 
Besuchszwecken betreten werden. Die Einrichtungen 
können den Zutritt zu Besuchszwecken erlauben, wenn 
geeignete Maßnahmen zum Schutz vor Infektionen ge-
troffen werden können.  

(3)	Der Zutritt von externen Personen zu den in Absatz 1 
und 2 genannten Einrichtungen aus sonstigen, insbeson-
dere beruflichen Gründen ist nur in Ausnahmefällen und 
mit Zustimmung der Leitung der Einrichtung gestattet. 
Im Falle der Gewährung des Zutritts sind geeignete Vor-
kehrungen zum Infektionsschutz zu treffen. 

(4)	Personen, die in den vorausgegangenen 14 Tagen in 
Kontakt zu einer infizierten Person standen, und Perso-
nen mit Anzeichen für Atemwegserkrankungen oder mit 
erhöhter Temperatur ist der Zutritt zu den in Absatz 1 
und 2 genannten Einrichtungen untersagt. Wenn diese 
Personen eine Einrichtung zum Zweck der Behandlung 
oder Aufnahme betreten wollen, ist vorab das Einver-
ständnis der Einrichtung einzuholen. Hiervon darf nur in 
Notfällen abgewichen werden. Soweit möglich, sind auch 
in diesen Fällen Maßnahmen zum Schutz vor Infektionen 
zu ergreifen.

(5) Zur Aufrechterhaltung der medizinischen Versorgung 
und des Pflegebetriebs können in der Einrichtung täti-
ge Personen, denen nach Absatz 5 der Zutritt untersagt 
wäre, nach Abwägung die berufliche Tätigkeit in der Ein-
richtung unter Beachtung von Schutzmaßnahmen fort-
setzen. Die Entscheidung über die Fortsetzung der Tä-
tigkeit und die erforderlichen Schutzmaßnahmen trifft 
die Einrichtung.

(6) Ausnahmen von den Absätzen 1, 2 und 4 können durch 
die Einrichtungen für nahestehende Personen im Ein-
zelfall, beispielsweise im Rahmen der Sterbebegleitung 
oder zur Begleitung eines erkrankten Kindes und unter 

Auflagen zugelassen werden. In Fällen nach Absatz 4 
sind zwingend geeignete Maßnahmen zum Schutz vor 
Infektionen zu ergreifen.

(7)	Das Sozialministerium wird gemäß § 32 Satz 2 IfSG er-
mächtigt, durch Rechtsverordnungen weitere Regelun-
gen zum Schutz gefährdeter Personen vor einer Infek-
tion mit SARS-Cov-2 zu treffen und die Regelungen in 
diesem Paragraphen zu ändern.

(8)	Über die Zutrittsverbote nach den Absätzen 1 bis 4, ist 
durch die Einrichtungen in einer vor Zutritt gut sichtba-
ren Weise, beispielsweise durch einen auffälligen Aus-
hang an den Zugangstüren, zu informieren.  

§ 7  
Weitere Maßnahmen nach dem Infektionsschutzgesetz  

Das Recht der zuständigen Behörden, weitergehende Maß-
nahmen zum Schutz vor Infektionen zu erlassen, bleibt von 
dieser Verordnung unberührt. Für den Erlass von Maßnah-
men nach dem Infektionsschutzgesetz ist das Sozialminis-
terium zuständige oberste Polizeibehörde. Das Sozialmi-
nisterium übt die Fachaufsicht für Maßnahmen der nach 
§ 1 Absatz 6 der Verordnung des Sozialministeriums über 
Zuständigkeiten nach dem Infektionsschutzgesetz zustän-
digen Ortspolizeibehörden aus.

§ 8
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in 
Kraft.

§ 9  
Außerkrafttreten  

(1)	 Diese Verordnung tritt am 15. Juni 2020 außer Kraft.  

(2)	Das Sozialministerium wird gemäß § 32 Satz 2 IfSG er-
mächtigt, den Termin des Außerkrafttretens zu ändern.  

Stuttgart, den 16. März 2020

Die Regierung des Landes Baden-Württemberg:

Kretschmann, Strobl, Sitzmann, Dr. Eisenmann, Bauer, Un-
tersteller, Dr. Hoffmeister-Kraut, Lucha, Hauk, Wolf, Her-
mann, Erler

Aus dem Gemeinderat

Sitzung des Gemeinderats vom  
12. März 2020
Richtigstellungen zu Aussagen von Gemeinderäten
Zu Beginn der Sitzung nahm BM Schaffer zu der Aussage in 
der abgedruckten Haushaltsrede von GR Scheurer für die 
CDU-Fraktion Stellung, „ohne Not wurde der Vertrag mit 
der Ratsstube gekündigt“. Der Vertrag mit dem Pächter der 
Ratsstube sei vom Pächter gekündigt worden. Die Formulie-
rung sei missverständlich gewesen.

Ferner bezeichnete er eine Aussage von GR Kelemen in 
einem SPD-Fraktionsbeitrag in den letzten Mitteilungen, ein 
Umbau der Schlossgartenschule sei mit 4,5 Mio. € veran-
schlagt, als falsch und höchst irritierend. Es gebe hierfür bis-
her keine Planung oder Kostenschätzung. Die Verwaltung 
habe in einer Sitzungsvorlage auf der Basis des Bruttokos-
tenindex die Zahl 3,1 Mio. € genannt. Diese Zahl sei auch bei 
der Bürgeranhörung genannt worden und Basis der mittel-
fristigen Finanzplanung.



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

5

BM Schaffer bat die Gemeinderäte in diesem Zusam-
menhang darum, Diskussionen sachlich und mit nachvoll-
ziehbaren Fakten und Zahlen zu führen. Wer öffentlich mit 
solchen Aussagen vorgehe bzw. mit Zahlen argumentiere, 
habe auch Sorgfaltspflichten und Verantwortung zu tragen. 

Jugendreferat berichtet aus seiner Arbeit 
Das Team des Jugendreferats, Herr Fetzer, Frau Reyes 
Thomsen und Frau Vollmar, stellte in der Sitzung seinen jähr-
lichen Bericht vor. Die Arbeit des Jugendreferats unterteilt 
sich im Wesentlichen in Offene Arbeit (Jugendhaus), Schulso-
zialarbeit und die Jugendbeteiligung „Jugend meets Gemein-
derat“. 2019 gab es einige besondere Events wie die Wasser-
schlacht in der Rems und den Fotowettbewerb im Rahmen 
der Remstalgartenschau. Als besonders erfreulich betonte 
Herr Fetzer in seiner Präsentation die große Anzahl ehren-
amtlicher jugendlicher Mitarbeiter (aktuell 19), wobei immer 
wieder neue „nachkommen“, wenn ältere ausscheiden. BM 
Schaffer ergänzte, die Mitarbeiter- und Besucherzahl sei im 
Verhältnis zur Gemeindegröße bzw. Einwohnerzahl beeindru-
ckend und im Kreisvergleich mehr als überdurchschnittlich.

Vertreter aller vier Fraktionen zollten für die geleiste-
te Arbeit Dank und Anerkennung und verwendeten hierfür 
so manchen „Superlativ“ wie „sensationell“ oder „überra-
gend“. GR Theinert (CDU) sah die kommunale Jugendarbeit 
als nicht verhandelbare Pflichtaufgabe. GR Reißig (SPD) 
fügte seinem Lob und seiner Begeisterung noch an, der 
Standort des Jugendhauses sei noch optimierbar. Ein de-
zentraler Standort wie früher im Heusee bringe gegenüber 
dem Schulzentrum den Vorteil, mit der offenen Jugendar-
beit mehr Plüderhäuser Jugendliche zu erreichen, die aus-
wärtige Schulen besuchen. GR Schwenger (FW-FD) entgeg-
nete, mit den neu geschaffenen Containern als Treffpunkte 
werde man dem gerecht. Das Thema könne im Rahmen von 
„Jugend meets Gemeinderat“ weiter vertieft werden.

Projektgruppe Feuerwehrgerätehaus Plüderhausen ge-
gründet
Das Brandschutzsicherheitskonzept 2029 sieht unter ande-
rem eine Betrachtung der Feuerwehrgerätehäuser Plüder-
hausen und Walkersbach vor. Bei den Räumlichkeiten sehen 
Feuerwehr und Verwaltung auf der Basis der durchgeführ-
ten Gefährdungsanalyse einen Handlungs- und Investitions-
bedarf u.a. in Bezug auf Außenbereich/Zufahrten/Parkplät-
ze, Umkleiden, Duschen und Abgasabsaugung.

Eine Projektgruppe soll sich u.a. befassen mit den Alter-
nativen „Beseitigung von Mängeln am vorhandenen Gebäu-
de“ und „Neubau (unter Abwägung verschiedener Stand-
ortvarianten)“. Die Projektgruppe wird aus je 4 Vertretern 
von Feuerwehr, Gemeinderat und Verwaltung bestehen. Die 
Gemeinderatsfraktionen benannten folgende Vertreter: GR 
Scheurer (CDU), GR Kelemen (SPD), GR Reitler (FW-FD) und 
GR Härer-Schurr (GLU).

In der Beratung entstand eine unerwartete Diskussi-
on über eine mögliche Zusammenlegung der Feuerwehren 
Plüderhausen und Urbach oder ein von den organisatorisch 
selbstständig bleibenden Feuerwehren Plüderhausen und Ur-
bach gemeinsam genutztes neues Feuerwehrhaus. GR Fritz 
(FW-FD) regte an, diese Diskussion parallel noch einmal auf-
zunehmen. Das Thema wurde in der Vergangenheit mehrfach 
andiskutiert, aber aus verschiedenen Gründen nicht nachhal-
tig weiterverfolgt. GR Schuppert (SPD) betonte, es sei nicht 
sinnvoll als Gemeinderat oder Verwaltung in eine solche 
Richtung gehen zu wollen, wenn die beiden Feuerwehren als 
Hauptbetroffene dies nicht von sich aus forcieren.

Das Gremium beschloss schließlich auf Antrag von GR 
Schiek (CDU) mehrheitlich, die Verwaltung zu beauftragen, 

zusammen mit den Feuerwehren und Gemeinderatsfrakti-
onen beider Gemeinden ergebnisoffen eine mögliche Zu-
sammenlegung der Feuerwehren oder den Neubau eines 
gemeinsamen neuen Feuerwehrgerätehauses auszuloten.

Weitere öffentliche Beschlüsse:

Tagesbetreuung in geeigneten Räumen (TigeR)
Die Erstausstattung von TigeR-Gruppen in Plüderhausen 
wird durch die Gemeinde mit 50% der Gesamtkosten geför-
dert und ist begrenzt auf höchstens 5.000 € je TigeR-Grup-
pe. Für den Fall der Schließung einer Gruppe innerhalb von 
5 Jahren greift eine Rückzahlungsvereinbarung (anteilige 
Rückzahlung abhängig von der Betriebsdauer).

Vergabe weiterer ausgeschriebener Arbeiten im Rahmen 
der Sanierung der Sanitärräume im Hohbergschulzentrum
Vergeben wurden jeweils einstimmig:
a)	 Sanitär- und Heizungsarbeiten zum Angebotsbrutto-

preis von 282.797,97 € an die Firma Knapp, Waiblingen
b)	 Lüftungsarbeiten zum Angebotsbruttopreis von 40.313,01 € 

an die Firma SLK, Plüderhausen
c)	 Kenntnisnahme der weiteren Vergaben im Rahmen der 

Zuständigkeit des Bürgermeisters, u.a. Kernlochbohrun-
gen, Elektroarbeiten, Rauchmelder

d)	 Kenntnisnahme von der bereits vor Ort erläuterten Aus-
stattung

Veröffentlichung nichtöffentlicher Beschlüsse Januar 
bis Februar 2020

Gemeinderatsfraktionen

       …haben das Wort       …haben das Wort
Heute: CDU-Fraktion

Ein Lob für die örtliche Feuerwehr
Vor wenigen Tagen fand die Hauptversammlung der Freiwil-
ligen Feuerwehr Plüderhausen statt. Kommandant Marc An-
gelmahr und Abteilungskommandant Rene Schuppert sowie  
weitere Berichterstatter durften auf ein ereignisreiches Jahr 
zurückblicken.

Die CDU-Fraktion meint, die Bürgerinnen und Bürger kön-
nen zu Recht stolz auf die Männer und Frauen der Plüderhäu-
ser Wehr sein, die sich für andere in Gefahr begeben.

Besonders zu loben ist die hervorragende Jugendarbeit, 
die bei der örtlichen Feuerwehr geleistet wird. Die Verant-
wortlichen bieten den Kindern und Jugendlichen ein umfang-
reiches, abwechslungsreiches und ansprechendes Programm.

So ist es nicht verwunderlich, dass sich aus dem Nach-
wuchs immer wieder aktive Feuerwehrleute rekrutieren. 
Auch dieses Mal konnten im Rahmen der Hauptversammlung 
zwei  Jugendliche in den Kreis der Aktiven mit allen Rechten 
und Pflichten aufgenommen werden. Die Bereitschaft, Ver-
antwortung für andere zu übernehmen, verdient Respekt und 
Anerkennung.

Die CDU-Fraktion wird sich selbst in Zeiten knapper Kas-
sen dafür einsetzen, dass die Plüderhäuser Feuerwehr ihren 
öffentlichen Auftrag weiterhin auf dem bekannt hohen Aus-
bildungsniveau der ehrenamtlich tätigen Männer und Frauen 
und mit einer ordentlichen Ausrüstung erfüllen kann.

Die Bürgerinnen und Bürger von Plüderhausen, Walkers-
bach und den Höfen sollen sich auch in Zukunft sicher fühlen 
dürfen.

Ulrich Scheurer
CDU-Gemeinderatsfraktion



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

6

Interessant und Wissenswert Hinweise zur Corona-Pandemie
Liebe Plüderhäuserinnen und Plüderhäuser,
nachfolgend wollen wir Sie kurz und knapp über die aktuelle 
Entwicklung in unserer Gemeinde informieren.
Täglich, fast stündlich, erreichen uns neue Mitteilungen und 
Regelungen, so dass wir Sie bitten, sich auch über folgende 
websites aktuell zu halten:

Landkreis Rems-Murr
https://www.rems-murr-kreis.de

Robert-Koch-Institut
https://www.rki.de

Kultusministerium Baden-Württemberg
https://km-bw.de

Ich appelliere an Sie alle: tragen Sie durch das Reduzieren 
Ihrer sozialen Kontakte auf das Nötigste dazu bei, die Ver-
breitung des Virus zu stoppen oder zumindest zu verlangsa-
men. Je vernünftiger und konsequenter wir jetzt handeln, 
umso schneller und besser überstehen wir diese Krise!
Ich danke Ihnen allen für Ihr Verständnis und verbleibe mit 
den besten Wünschen für Ihre Gesundheit.

Ihr

Andreas Schaffer
Bürgermeister

Rathaus: Publikumsverkehr eingeschränkt
Das Rathaus ist für den allgemeinen Publikumsverkehr ge-
schlossen.
Bitte nehmen Sie in dringenden Angelegenheiten telefonisch 
(07181 / 8009 – 0) oder per Email Kontakt mit uns auf. Sollte 
sich dabei herausstellen, dass ein Rathausbesuch unumgäng-
lich ist, vereinbaren wir mit Ihnen einen Termin.

Jubilarbesuche des Bürgermeisters entfallen 
Den Einschränkungen durch die Corona-Krise fällt auch eine 
nette Tradition zum Opfer, die Besuche des Bürgermeister 
bei Alters-oder Ehejubilaren. „Ich bedauere dies und wün-
sche allen Jubilaren trotz Corona-Einschränkungen ein 
schönes Fest und weitere gesunde und fröhliche Lebensjah-
re“, so BM Schaffer zur Einstellung. 

Schulen und Kindertageseinrichtungen geschlossen
Die Landesregierung hat die Schulen und alle Einrichtungen 
der Kindertagesbetreuung bis zum Ende der Osterferien (19. 
April 2020) geschlossen.
Die Eltern müssen die Betreuung ihrer Kinder selber orga-
nisieren.

Während der Schließung (für Schüler bis 03. April 2020) 
bietet die Gemeinde Plüderhausen für Kinder bis 12 Jahren 
(Klasse 6) von 7 bis 15 Uhr eine Notfallbetreuung an.

Betreut werden Kinder von Eltern, wenn beide Elterntei-
le (bei alleinerziehenden nur der alleinerziehende Elternteil) 
in Bereichen arbeiten, welche für das Funktionieren des ge-
sellschaftlichen Lebens und der Versorgung wichtig sind. 
Dies sind vor allem:
Polizei, Feuerwehr, Rettungsdienste, Gesundheitseinrichtun-
gen inkl. Apotheken, Pflegeheime; medizinisches und pfle-
gerisches Personal, Hersteller von für die Versorgung not-
wendigen Medizinprodukten, Strom- und Wasserversorger, 

Bei der Gemeinde Plüderhausen (9.600 Einwohner) sind baldmög-
lichst zwei Sachbearbeiter-Stellen (m/w/d) zu besetzen

Gemeindevollzugsdienst
50%, EG 6 TVöD

(Nachmittag / Abend / Wochenende)

Ihre Aufgaben:
•	 Kontrolle des ruhenden Verkehrs, der Sondernutzungen und Stra-

ßensperrungen
•	 Überwachung innerörtlicher Bereich und Außenbezirke inkl. Aufga-

ben des Feldschutzes
•	 Vollzug von Polizeiverordnungen und Satzungen
•	 Vorbereitung und Erledigung zugehörender Verwaltungsaufgaben
•	 weitere Aufgaben der Ortspolizeibehörde 
Ihr Profil:
•	 abgeschlossene Verwaltungsausbildung oder einschlägige Berufser-

fahrung
•	 Integrität und die Fähigkeit, auch in konfliktträchtigen Situationen zu 

deeskalieren, zu überzeugen und polizeiliche Maßnahmen durchzu-
setzen

•	 ein hohes Maß an Eigeninitiative und Flexibilität bei der Arbeitszeit-
gestaltung

•	 die Eignung für den Außendienst und die Bereitschaft zum Tragen 
einer Uniform

•	 Führerschein Klasse B und den Einsatz des eigenen PKW (gegen ent-
sprechende Entschädigung) für Dienstfahrten

•	 solide EDV-Kenntnisse
---

Sachbereich Soziales
80-90%, EG 8 TVöD

Ihre Aufgaben:
•	 Obdachlosen- und Flüchtlingsangelegenheiten
•	 Beratung von Hilfesuchenden
•	 Wohnberechtigungsscheine und - belegungsrechte
•	 Entgegennahme, Prüfung/Bearbeitung und Weiterleitung von Anträ-

gen in
- Sozialangelegenheiten
- Rentenangelegenheiten (Ortsbehörde)

•	 Gremienarbeit und Stellvertretung Gewerbeamt
Ihr Profil:
•	 abgeschlossene Verwaltungsausbildung oder einschlägige Berufser-

fahrung, z.B. als Integrationsmanager
•	 eine gefestigte Persönlichkeit mit Sozialkompetenz und sicherem 

Auftreten
•	 vertraulicher Umgang mit sensiblen Daten
•	 sehr gute EDV-Kenntnisse
•	 Fremdsprachenkenntnisse sind von Vorteil

---
Sie erwartet ein motiviertes, gut eingespieltes Rathausteam, das Wert 
auf ein offenes Miteinander legt. Wir setzen die leistungsorientierte Be-
zahlung um, beteiligen uns zu 25% an Ihrer ÖPNV-Monats-/Jahreskar-
te und sind gerne bei der Wohnungssuche behilflich. Schwerbehinderte 
Personen werden bei gleicher fachlicher und persönlicher Eignung be-
vorzugt eingestellt.
Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Dann senden Sie Ihre Bewerbung – unter Angabe der gewünschten 
Stelle – bitte bis zum 05.04.2020 an die Gemeindeverwaltung in 73655 
Plüderhausen, Am Marktplatz 11. Bewerbungsunterlagen per e-mail (be-
werbung@pluederhausen.de) fassen Sie bitte mit maximal zwei PDF-
Anhängen zusammen.
Gerne beantwortet Ihnen Hauptamtsleiterin Frau Hoffmann unter Tel. 
07181 / 8009 – 1100 Ihre Fragen.
Wir freuen uns auf Sie!� www.pluederhausen.de



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

7

Lebensmittelhandel, Drogeriemärkte und Lieferbetriebe für 
Lebensmittel und Güter des täglichen Bedarf.

Nähere Informationen und das Anmeldeformular erhal-
ten Sie von Herrn Schill, Tel. 07181 / 8009 – 1120.

Bücherei geschlossen
Die Gemeindebücherei bleibt bis auf weiteres geschlossen.
Die Ausleihfrist aller herausgegebenen Medien haben wir 
auf den 20. April 2020 verlängert.

Eine Rückgabe durch Einwurf in den großen Medienrück-
gabekasten vor der Bücherei ist jederzeit möglich. Davon 
ausgenommen sind Tonie-Figuren, Tonie-Boxen und Gesell-
schaftsspiele.

Jugendhaus geschlossen
Das Jugendhaus bleibt bis auf weiteres geschlossen.

Kein Hallenbetrieb
In der Staufenhalle und den beiden Sporthallen findet bis 
auf weiteres kein Betrieb statt.

Bürgerhaus Walkersbach
Das Bürgerhaus Walkersbach ist bis auf weiteres geschlossen.

Grillplatz Kelterberg
Die Benutzung des Grillplatzes Kelterberg wird untersagt.

Bürgermobil fährt nicht
Das Bürgermobil steht bis voraussichtlich 19. April 2020 still.
Es werden keine Fahrten angenommen und übernommen.

Die Deutsche Rentenversicherung informiert
Bis auf weiteres finden aufgrund der Infektionsgefahr keine 
Sprechtage statt. Ebenso bleiben unsere Beratungsstellen 
geschlossen. Sie können in dringenden Fällen mit uns tele-
fonisch unter 0711 / 848 – 30300 Kontakt aufnehmen, damit 
wir Ihr Anliegen auf diesem Weg klären können.

Bürgerinfo Schlossgartenschule verschoben
Die Informationsveranstaltung über die Zukunft der Schloss-
gartenschule am 26. März 2020 findet nicht statt. Ein Ersatz-
termin wird rechtzeitig bekanntgegeben.

Kinderbuchtage abgesagt 
Alle Veranstaltungen der Kinder- und Jugendbuchtage 
2020 sind abgesagt.
Wenn möglich, werden im Laufe des Jahres einzelne Veran-
staltungen nachgeholt.

Kleiderkammer geschlossen
Die Kleiderkammer ist bis voraussichtlich 19. April 2020 ge-
schlossen. In dringenden Notfällen ist sie telefonisch unter 
0178 – 65 89 027 erreichbar.

Verordnung der Landesregierung schränkt Veranstaltun-
gen ein
Am 17. März 2020 trat die ‘Verordnung der Landesregierung 
über infektionsschützende Maßnahmen gegen die Ausbrei-
tung des Virus SARS-Cov-2 (Corona-Verordnung - Corona-
VO)‘ in Kraft.

Sie gilt bis zum 15. Juni 2020.

Eine Zusammenfassung hieraus:
•	 Veranstaltungen mit über 100 Teilnehmern sind grund-

sätzlich untersagt.
•	 Kleinere Veranstaltungen sind der Gemeinde oder dem 

Gesundheitsamt zu melden, damit vorab eine Überprü-
fung erfolgen kann. Es wird in jeden Fall dringend emp-
fohlen, sämtliche Zusammenkünfte, auch kleinerer und 
privater Art, abzusagen.

•	 In Krankenhäusern, Alten- und Pflegeheimen besteht ein 
Besuchsverbot. Ausnahmen für engste Angehörige und 
Sonderfälle sind vorher telefonisch mit der Einrichtungs-
leitung abzustimmen.

•	 Folgend Einrichtungen müssen geschlossen werden:
1.	 Kultureinrichtungen jeglicher Art, insbesondere Muse-

en, Theater, Schauspielhäuser, Freilichttheater,
2.	 Bildungseinrichtung jeglicher Art, insbesondere Akade-

mien und Fortbildungseinrichtungen, Volkhochschulen,
3.	 Kinos,
4.	 Schwimm- und Hallenbäder, Thermalbäder, Saunen,
5.	 Fitnessstudios und sonstige Sportstätten in geschlos-

senen Räumen,
6.	 Volkshochschulen und Jugendhäuser,
7.	 öffentliche Bibliotheken,
8.	 Vergnügungsstätten sowie
9.	 Prostitutionsstätten.
10.	Gaststätten, mit Ausnahme von Speisegaststätten mit 

Abstand von 1,5 m zwischen Tischen / Stehplätzen

Der vollständige Verordnungstext ist unter den ‘Amtlichen 
Mitteilungen‘ abgedruckt.

Gemeindebücherei
Bücherei bleibt vorerst geschlossen
Liebe Leser*innen,
die Gemeindebücherei bleibt bis auf weite-
res geschlossen. Wir haben alle entliehenen 
Medien bis zum 20. April 2020 für Sie ver-
längert. Sie haben aber jederzeit die Mög-
lichkeit unseren Rückgabekasten zu nutzen 
(davon ausgeschlossen : Tonie-Boxen, To-
niefiguren und Gesellschaftsspiele). Bleiben 

Sie gesund und Alles Gute wünscht Ihnen Ihr Bücherei-Team.

Die Schaufensterrallye läuft aber weiterhin! 
Beim Schaufensterrätsel zu den Plüderhäuser Kinder- und 
Jugendbuchtagen haben Schulklassen und Kindergarten-
gruppen in Läden in der Hauptstraße, Am Marktplatz, in der 
Schulstraße, in der Oberen Kirchgasse und in der Bücherei 
fabelhafte Schaufenster-Dekorationen erschaffen. In jedem 
Schaufenster ist ein Buchstabe versteckt. Richtig zusam-
mengesetzt ergeben sie ein Lösungswort.
Schaufenster ablaufen, Buchstaben sammeln, richtig zu-
sammensetzen und auf der Karte (erhältlich bei den teilneh-
menden Einzelhändlern) eintragen. Dann Absender hinten 
auf die Karte schreiben und diese bis zum 30. März 2020 bei 
der Gemeindebücherei einwerfen. Unter den Teilnehmern 
werden 5 Handel aktiv Gutscheine im Wert von 20 EUR ver-
lost. Der Rechtsweg ist ausgeschlossen, die Gewinner wer-
den schriftlich benachrichtigt. Viel Spaß und viel Glück und 
immer daran denken: wer liest, gewinnt sowieso immer!

Öffnungszeiten:
Mo. und Di. 15.00 - 18.00, Mi. 10.00 - 13.00, Do. 15.00 - 19.00 
Fr. 13.00 - 16.00 

Kontaktdaten: 
Gemeindebücherei Plüderhausen
Hauptstraße 33, 73655 Plüderhausen, Tel.: 07181 / 86187  
Mail: buecherei@pluederhausen.de

Internetauftritt:
Über den gesamten Bestand, Neuanschaffungen und Veran-
staltungen der Bücherei können Sie sich auch unter: http://
buecherei.pluederhausen.de informieren.



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

8

Onleihe:
Hier können Sie eine große Bandbreite digitaler Medien rund 
um die Uhr kostenlos herunterladen und auf Ihrem Compu-
ter, E-Book-Reader oder Smartphone nutzen. Das Angebot 
steht allen Kunden der teilnehmenden Bibliotheken mit gül-
tigem Bibliotheksausweis ohne zusätzliche Registrierung 
zur Verfügung. Internetadresse: www.ebibliothek-rems-
murr.de

Sperrmüllbörse 
„Zu Verschenken“

Lfd. Nr.	 Gegenstand� Telefon

1	 Zweitakt-Rasenmäher TORO 43 cm,
	 Gartenhäcksler Einhell
	�   Tel. 6693027 ab 17 Uhr

	
Interessenten an diesen Gegenständen können sich un-
ter der o.g. Telefonnummer direkt mit dem Schenker in 
Verbindung setzen.

Wer funktionsfähige und brauchbare Gegenstände ver-
schenken möchte, anstatt sie zum Sperrmüll zu geben, 
kann dies die Gemeindeverwaltung (Tel. 8009-1306, 
presse@pluederhausen.de) schriftlich oder telefonisch 
wissen lassen - und der jeweilige Gegenstand wird dann 
in den Mitteilungen unter dieser Rubrik veröffentlicht.

Kindergärten und Schulen

Kindergarten Stockwiesenweg
7. Hobby- und Künstlermarkt
Unser 7. Hobby- und Künstlermarkt am 08.03.2020 war ei-
ne gelungene Veranstaltung, auch wenn die Besucher in die-
sem Jahr leider nicht so zahlreich wie gewohnt erschienen 
sind und daher so manches Kunstwerk wieder eingepackt 
anstatt verkauft wurde.
Herzlich bedanken möchten wir uns bei:
–	 den Eltern, Großeltern und Erzieherinnen des Kindergar-

tens für die vielen leckeren, selbstgebackenen Kuchen 
und Torten sowie deren Mithilfe beim Auf- und Abbau, Ku-
chen- und Waffelverkauf, beim Spülen und Basteln

–	 der Gemeindeverwaltung für die Unterstützung in allen 
Belangen

–	 dem Hausmeister der Staufenhalle, Herrn Wieszt, für sei-
ne großartige Unterstützung

–	 dem Skiclub Plüderhausen e. V. für das Ausleihen der Kas-
se und des Spuckschutzes

–	 Mia’s Feinkost, Herbert Müller, für das Ausleihen des Kaf-
feeautomaten

–	 medienmaler.de, Jens Stuiber, für die Gestaltung der Fly-
er, Plakate und Ortseingangstafeln

–	 der Freiwilligen Feuerwehr Plüderhausen für deren Unter-
stützung

–	 Familie Echtner für das Ausleihen des Kühlschranks
–	 der Firma Bahmüller für Holz- und Schraubenspenden so-

wie die Unterstützung bei den Aufhängungen für die Orts-
eingangstafeln

–	 der Seniorenwerkstatt Plüderhausen für die Holz- und 
Schraubenspenden

–	 einer unbekannten Mitbürgerin aus Plüderhausen für die 
vielen Schrauben

–	 den Besuchern aus Nah und Fern, die durch ihr Interesse am 
Kunsthandwerk und durch den Verzehr von Kuchen, Waf-
feln und Kaffee unseren Kindergarten unterstützt haben

–	 den vielen Hobbykünstlern, ohne die diese Veranstaltung 
nicht möglich wäre.

 

 
� Fotos: Elternbeirat Stockwiesenweg

Durch den Erlös können unsere Erzieherinnen wieder einige 
Kinderwünsche erfüllen. Im vergangenen Jahr durften die 
Kinder einen Ausflug nach Schwäbisch Gmünd machen, wo 
es ein Eis gab. Außerdem hat jede Gruppe eine neue Spielkü-
che sowie Tische und Stühle für die Puppenecke bekommen. 
Die Spielsachen sind bereits seit Beginn des Kindergarten-
jahres im Einsatz und nicht mehr aus dem Kindergartenall-
tag wegzudenken.
Der Elternbeirat des Kindergartens Stockwiesenweg



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

9

Waldkindergarten Walkersbach
Wo kommt der denn her?
Letzten Freitag haben wir unseren Augen nicht getraut. 
Konnte das wirklich sein? Auf den ersten Blick dachten die 
Kindern, sie hätten eine Blindschleiche gefunden. Aber als 
wir genauer hinschauten, waren wir uns sicher - das ist doch 
ein Regenwurm. Ein Regenwurm mit einer unglaublichen 
Länge von 37 cm!

 
� Foto: Waldwiesel Walkersbach

Wie kann das sein? Wir haben gemeinsam mit den Kindern 
im Internet recherchiert und kamen zu dem Ergebnis, dass 
es sich um den badischen Riesenregenwurm handeln muss. 
Allerdings kommt dieser ausschließlich im Südschwarzwald 
vor. Wie kann das sein? Darauf haben wir bis jetzt allerdings 
keine Antwort gefunden. Wir sind sehr gespannt, ob wir 
noch mehr Exemplare entdecken werden.
Wir wünschen Ihnen allen eine gute Zeit und freuen uns, 
wenn wir uns nach den Osterferien vielleicht mit neuen Er-
kenntnissen bei Ihnen melden können.
Die Waldwiesel mit ihren Erzieherinnen

Ev. Kindergarten Drosselweg
Kinderbedarfsbörse entfällt
Die für 28.03.2020 geplante Kinderbedarfsbörse in der 
Staufenhalle entfällt.

Wir gratulieren

Am Freitag, 20. März 2020
Joachim Eberhard HETTLER, Plüderhausen, zum 85. Ge-
burtstag

Am Samstag, 21. März 2020
Hannelore Magdalene ALBRECHT, Plüderhausen, zum 70. 
Geburtstag
Hana SIMON, Plüderhausen, zum 70. Geburtstag
Filomena PEDICO IN SILVESTRI, Plüderhausen, zum 80. Ge-
burtstag

Am Sonntag, 22. März 2020
Ivan MASTNAK, Plüderhausen, zum 85. Geburtstag

Am Dienstag, 24. März 2020
Siegfried Otto STEINER, Walkersbach, zum 80. Geburtstag

Am Mittwoch, 25. März 2020
Lieselotte THEINERT, Plüderhausen, zum 85. Geburtstag

Am Donnerstag, 26. März 2020
Hanim ARSLAN, Plüderhausen, zum 70. Geburtstag
Elisabeth Maria WEGNER, Plüderhausen, zum 85. Geburtstag

Freiwil l ige Feuerwehr

Corona Virus - Information Ihrer Feuerwehr
Auch die örtliche Feuerwehrführung beschäftigt sich inten-
siv mit den aktuellen Entwicklungen und hat auf der Basis 
einer Empfehlung des Ministeriums des Innern mit ersten 
Maßnahmen reagiert.

Sämtliche Übungen und kameradschaftliche Aktivitäten 
sind bis auf weiteres eingestellt. Oberstes Ziel hierbei ist, 
das Risiko einer Infektion mit dem Corona-Virus zu reduzie-
ren und die Einsatzfähigkeit der Feuerwehr Plüderhausen 
auch weiterhin sicherzustellen.

Die Vereine berichten

Arbeitskreis Flüchtlingshilfe
Plüderhausen

Präventionsmaßnahmen gegen das Coronavirus - auch 
beim AKF

 
� Foto: MW

Den in allen öffentlichen Bereichen verhängten Sicherheits-
maßnahmen gegen die Corona-Pandemie schließt sich auch 
der AKF an. Wir verzichten darum bis auf Weiteres auf Ver-
anstaltungen mit vielen Menschen auf engem Raum. Unser 
Begegnungscafé bleibt deshalb vorübergehend geschlossen.

 
Hier ist immer ganz schön was los!� Fotos: MW

Wir suchen
einen schmalen Esstisch, ein Grand Lit (schmales Doppel-
bett) und eine Matratze für ein Grand Lit (140x200)

Information der Fahrradwerkstatt
Die Fahrradwerkstatt hat wöchentlich geöffnet.
Wann: Jeden Dienstag von 15:30 – 17:00 Uhr.
Wo: Mühlstr. 25 (ehemals Bäckerei Bäcker) hinterer Eingang
Es werden zu den Öffnungszeiten gut erhaltene Erwachse-
nen-Fahrräder (insbesondere Herrenräder) angenommen.
Kontakte: Thomas Letsch, Tel.: 07181-82266



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

10

Kontaktadresse und Spendenkonto des AKF
Manfred Wagner, Thomas-Mann-Str. 10, Tel. 82311, Mobil: 
0163-5534370, Fax: 82332, E-Mail: wagner-plue@t-online.de
Verwenden Sie bitte nach Möglichkeit den E-Mail-Kontakt!
Das Spendenkonto verwaltet unser Kassenwart Hubert Hof-
mann. Unsere Bankverbindung:
Kontoinhaber: Hubert Hofmann oder Manfred Wagner
Kreditinstitut: Postbank München. Die IBAN unseres Spen-
denkontos ist: DE45 7011 0088 2860 6422 41

Arbeitskreis Kleiderkammer

Wir haben geschlossen
Was ist das für eine ungewöhnliche Situation in der wir uns 
momentan alle befinden. Ein winzig kleiner Virus schafft es 
unser gesellschaftliches Leben extrem zu entschleunigen! 
Auch das Team der Kleiderkammer hat den Laden bereits 
seit Montag, 16. März geschlossen. Es ist jetzt an der Zeit, 
dass jeder von uns versucht sich ein wenig zurück zu neh-
men und dadurch mit dazu beizutragen, dass wir die Aus-
breitung des Virus verlangsamen.
Die Kleiderkammer ist vorerst bis zum 19.April geschlossen. 
Das Datum kann sich allerdings deutlich nach hinten ver-
schieben, falls es neue Anordnungen der Landesregierung 
geben sollte. Wir werden Sie darüber informieren.
Wenn jemand in Not gerät, sind wir unter der unten angege-
benen Telefonnummer zu erreichen.
Lassen Sie uns alle gemeinsam einen großen Schritt zurück 
gehen, damit wir die Kraft tanken, um später daraus einen 
Anlauf nehmen zu können, für alles was dann wieder schö-
nes auf uns zu kommt!
Bleiben Sie gesund!
Ihr Kleiderkammerteam Plüderhausen

Öffnungszeiten
Montag von 16:00 Uhr bis 19:00 Uhr
Mittwoch von 9:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Donnerstag von 17:00 Uhr bis 20:00 Uhr
Freitag von 11:00 Uhr bis 13:00 Uhr

Spendenannahme
Donnerstags von 17:00 Uhr bis 20:00 Uhr

Treffpunkt
Auch wenn Sie nicht einkaufen möchten, steht Ihnen zu al-
len Öffnungszeiten unser Treffpunkt zur Verfügung.
Kommen Sie bei einem Kaffee, Tee oder einer anderen Erfri-
schung mit uns und anderen ins Gespräch! 

Anschrift und Kontakt
Kleiderkammer Plüderhausen
Brunnenstraße 6 (direkt neben dem Seniorenzentrum)
73655 Plüderhausen
Denken Sie bitte an Ihre Parkscheibe und beachten Sie, dass 
die Ladezone des Seniorenheims auch am Abend freizuhal-
ten ist!

Facebook und Instagram
Bei facebook finden Sie uns unter Kleiderkammer Plüder-
hausen oder https://www.facebook.com/Kleiderkammer-
Pluederhausen/
Bei Instagram finden Sie uns unter kleiderkammer_plueder-
hausen oder https://www.instagram.com/kleiderkammer_
pluederhausen/

Organisation
Stefanie Griebel, 0178-6589027 oder s.griebel@email.de

Foto: Tanja Ahrendt

CDU-Gemeindeverband
Plüderhausen

CDU Rems-Murr sagt alle Termine bis Ende April ab !
Für die CDU Rems-Murr ist klar, dass die Gesundheit, Sicher-
heit und das Wohlbefinden der Menschen höchste Priorität 
hat und für uns immer an erster Stelle steht.
Bezüglich der Entwicklungen zum Corona Virus haben wir 
daher als Kreisvorstand den Entschluss gefasst, dass wir bis 
Ende April alle Veranstaltungen der Kreis-CDU ausnahmslos 
absagen bzw. verschieben werden. Dies betrifft insbesonde-
re auch die Nominierungsveranstaltung im Landtagswahl-
kreis 16, Schorndorf, am 27.03.2020 in Remshalden. Nach 
Abstimmung mit den Bewerbern wird diese auf einen späte-
ren Zeitpunkt verschoben. 
Die Krise hat bereits jetzt erhebliche Auswirkungen auf das 
gesamte gesellschaftliche Leben, welches nun mit teilweise 
tiefgreifenden persönlichen Einschränkungen verbunden 
ist. Wir hoffen aber, dass wir weiterhin unseren Auftrag zur 
politischen Willensbildung erfüllen können. Dabei wollen wir 
insbesondere den Menschen, die zu den Risikogruppen ge-
hören, weiterhin die Chance auf politische Beteiligung er-
möglichen.
Wir halten uns hierbei an die Vorschläge unseres Gesund-
heitsministers Jens Spahn, dem wir für sein schnelles und 
umsichtiges Handeln danken. Die Krankenhäuser und Ärzte 
leisten gerade Großes! Ihnen gilt ebenso von Herzen unser 
Dank und wir sehen es daher als unsere Pflicht an mitzu-
helfen den Virus einzudämmen und dessen Verbreitung zu 
verlangsamen.

CVJM Posaunenchor
Plüderhausen

Sonntag, 22.03.2020
Chor 2 hat Turm- und Ständlesdienst.

Dienstag 24.03.2020
Die Probe findet im Gemeindezentrum statt.

Veranstaltungen, Kontakt und weitere Informationen fin-
den Sie unter: www.posaunenchor-pluederhausen.de

Deutsches Rotes Kreuz
Ortsverein Plüderhausen

Erste-Hilfe-Kurs entfällt
Aufgrund der aktuellen Lage des Corona-Virus entfällt der 
Erste-Hilfe-Kurs am Samstag, 21. März 2020.
Wir bitten um Ihr Verständnis.
Die Erste Hilfe Ausbildung ist ein Angebot an Alle die in Not-
fallsituationen beherzt zupacken wollen. Die Theorie wurde 
gekürzt, um der Praxis mehr Raum zu geben. Durch nachge-
stellte Notfallsituationen sollen die Teilnehmer die Gelegen-



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

11

heit haben, sich unter möglichst realistischen Bedingungen 
die notwendige Handlungskompetenz zu erwerben. Diese 
9 Unterrichtseinheiten gelten ab sofort für alle Bereiche: 
Ersthelfer im Betrieb, Übungsleiter, Lehrer, Erzieher und für 
alle Führerscheinklassen.
Selbstverständlich sind die wichtigsten lebensrettenden 
Maßnahmen weiterhin fester Bestandteil der Inhalte.
Der nächste EH-Kurs findet statt am
Samstag, 21.03.2020
Uhrzeit: 8.30-16.30 Uhr
UKB:40,-
Ort: DRK-Heim in der Schlossgartenschule

Freundeskreis Plüderhausen

Selbsthilfegruppe für suchtkranke Menschen
Wir helfen bei Schwierigkeiten mit Alkohol, Medikamenten 
und anderen Suchtmitteln – sowohl den Abhängigen als 
auch den Angehörigen. Diskretion ist selbstverständlich.
Wir treffen uns jeden Donnerstag, 19.30 Uhr, im ev. Jugend-
haus, Hauptstraße 36, 73655 Plüderhausen.
Für Angehörige findet zusätzlich jeden 1. Donnerstag im 
Monat eine eigene Gruppe statt. Kontakt: Michael und Anni 
Dittmann, Telefon 07172 / 4440.

Herzsportgruppe
Urbach/Plüderhausen

Mitgliederversammlung mit Wahlen und Ehrungen
Am Montag 9. März fand im SC Treff Urbach die Mitglie-
derversammlung der Herzsportgruppe statt, zu der fristge-
recht schriftlich als auch öffentlich eingeladen worden war.
Nach der Begrüßung durch die Vorsitzende Karin Bartel gab 
diese ihren Jahresbericht ab. Sie informierte über Teilnah-
me an unterschiedlichsten Sitzungen. Sie berichtete über 
Mitgliedszahlen und erklärte, dass man im Berichtsjahr ei-
nen Aufnahmestopp aussprechen musste, da sonst die ein-
zelnen Gruppen zu groß geworden wären. Man müsse sich 
an die Vorgaben des WBRS halten. Es bestehe weiterhin 
eine Warteliste. Die 35 Trainingseinheiten waren mit 1.960 
Teilnehmern im gesamten Jahr immer gut besucht. Der 
Ausflug im September nach Waldenbuch wurde ebenso an-
gesprochen wie die gelungene Adventsfeier im Dezember.
Anschließend legte die Kassieren Elisabeth Scheuing ihren 
erfreulichen Kassenbericht vor. Erwin Munz und Willi Werni, 
Kassenprüfer der Herzsportler, bescheinigten der Kassie-
rerin eine korrekte Kassen- und Buchführung. Rosemarie 
Weiss-Bannert, Vertreterin des Hauptvereins, empfahl die 
Entlastung der Kassiererin und des gesamten Vorstands, 
diese erfolgte einstimmig ohne Stimmenthaltung.
Der Tagesordnungspunkt Ehrungen begann mit dem Toten-
gedenken, eine Mitsportlerin war im Berichtsjahr verstor-
ben.
Anschließend galt es Jubilare zu ehren. Seit zehn Jahren 
bei der Herzsportgruppe: Christa Poziombka, bereits seit 15 
Jahren dabei: Heinz Fett. Für 25 Jahre Mitgliedschaft wurde 
Gerold Schaal geehrt.  
Nächster Tagesordnungspunkt die Wahlen, Wahlleiterin war 
Rosemarie Weiss-Bannert. Es stellten sich zur Wiederwahl: 
Karin Bartel als 1. Vorsitzende, Elisabeth Scheuing als Kas-
siererin und neu Ernst Schunter als Protokollführer und Hel-
ga Wolf als Krankenkassenbeauftragte. In offener Abstim-
mung wurden die vorgeschlagenen Kandidaten einstimmig 
ohne Enthaltungen gewählt, ebenso die vorgeschlagenen 

Beiräte Edeltraud Seidel, Ewald Weller und Dieter Friedrich, 
sowie als Kassenprüfer Erwin Munz und Willi Werni. Alle 
Kandidaten nahmen die Wahl an.
In ihrem Schlusswort bedankte sich die Vorsitzende bei ih-
ren Mitstreitern in Vorstand und Beirat, sowie bei allen die 
in der Gruppe Aufgaben übernommen haben. Nur durch die-
se Mithilfen sei der stets reibungslose Ablauf der Trainings-
stunden möglich.

Kein Training beim Herzsport
Auf Grund von Corona stellt die Herzsportgruppe Urbach / 
Plüderhausen ihren Trainingsbetrieb auf unbestimmte Zeit 
ein.

Internationale Tänze

Tanz mit - bleib fit!
Wegen des Coronavirus’ muss das Tanzen bis nach den Os-
terferien ausfallen.

Kontakt:
J. Bendowski, Telefon 6694967, W. Skobowsky, Telefon 83222

Musikverein Gemeindekapelle
Plüderhausen e.V.

Ausflug der Vereinsjugend in die Eishalle
Unsere Vereinsjugend, zusammen mit der Vereinsjugend 
des MV Hohberg, befand sich am 3. März wieder auf rutschi-
gen Pfaden: Beim mittlerweile schon traditionellen Ausflug 
in die Eishalle Adelberg konnte sich wieder jeder, der zwei 
Kufen anschnallen konnte, voll verausgaben. Alle hatten 
viel Spaß und sind gesund und ohne Knochenbrüche wieder 
nach Hause gekommen!

Foto:  Miriam Angelmahr

Absage Gemeinschaftkonzert
Sie haben es vermutlich schon geahnt: Aufgrund der Coro-
na-Krise muss unser geplantes Gemeinschaftskonzert mit 
dem MV Hohberg am 25. April leider bis auf Weiteres entfal-
len. Ob es dieses Jahr noch einen Ersatztermin geben wird, 
ist aufgrund der unsicheren Lage noch unbekannt.

Vorankündigung Altpapiersammlung am 28. März
Am 28. März ab 9:00 findet unsere vorerst letzte Altpa-
piersammlung statt. Nähere Informationen finden Sie in der 
nächsten Ausgabe des Mitteilungsblatts.



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

12

Mitgliederinformation
Wir werden in Bälde die Mitgliedsbeiträge mittels SEPA-
Basis-Lastschrift von Ihrem Konto einziehen. Die Lastschrif-
ten werden unter unserer Gläubiger-Identifikationsnummer 
DE87ZZZ00000770620 eingezogen.
Der Mitgliedsbeitrag wird jeweils am 1. April eines jeden Jah-
res im Voraus zur Zahlung an den Musikverein Gemeinde
kapelle e.V. fällig. Bitte sorgen Sie für ausreichende Konto-
deckung.

Musikverein Hohberg e.V.
Plüderhausen

Musikverein im Griff der Corona-Pandemie
Die Meldungen bezüglich COVID-19 und die daraus resultie-
renden Maßnahmen überschlagen sich stündlich und ma-
chen auch vom Musikverein keinen Halt. Zum einen muss 
der Blasmusikfrühschoppen, geplant am kommenden Sonn-
tag, abgesagt werden. Zum anderen werden unsere Gene-
ralversammlung mit Ehrungen am 27. März, sowie unser 
Helferabend am 3. April auf unbestimmte Zeit verschoben. 
Neue Einladungen hierfür werden zeitnah versendet. Da 
momentan der komplette Probenbetrieb der JuKa und Akti-
ve Kapelle sowie die gesamte musikalische Ausbildung ruht, 
wird unser Gemeinschaftkonzert mit der Gemeindekapelle 
am 25. April ebenfalls abgesagt. Über die weitere Entwick-
lung werden wir an dieser Stelle informieren. Kommen sie 
gesund durch diesen Ausnahmezustand.

Glückwünsche
Letzte Woche feierte unser Mitglied Frau Inge Ottenba-
cher ihren 80. Geburtstag. Beate Daberger überbrachte die 
Glückwünsche des Vereins zusammen mit einem Blumen-
strauß. Wir wünschen nochmals alles Gute vor allem Ge-
sundheit und weiterhin Freude an unserer Musik. Herzlichen 
Dank für die überreichte Spende.

Obst- und Gartenbauverein
Plüderhausen e. V.

Keine Vereinsaktivitäten
Schweren Herzens mussten wir unseren Film- und Informa-
tionsabend „Wunderwerk Wald“ ausfallen lassen. Ebenso 
muss der sonntägliche Frühschoppen in unserer Obstbau-
hütte bis mindestens Ostern ausfallen. Wir bitten um Ver-
ständnis und Beachtung.
Vor dem Hintergrund der schwierigen Gesundheitslage im 
Zusammenhang mit der Ausbreitung des Coronavirus folgt 
auch der Obst- und Gartenbauverein Plüderhausen e.V. 
der Empfehlung des Gesundheitsamtes und stellt ab dem 
16.03.2020 alle Vereinsaktivitäten bis auf Weiteres ein. In 
der jetzigen Situation müssen wir alle unseren Beitrag zur 
Verlangsamung der Ausbreitung leisten und immunschwa-
che, ältere oder Menschen mit Vorerkrankungen vor An-
steckung schützen. Wir möchten, dass alle unsere Freunde, 
Gäste und Vereinsmitglieder sich bei uns wohlfühlen und 
mit einem guten Gefühl an unseren Vereinsaktivitäten teil-
nehmen können.

Rückblick Mitgliederversammlung 
Am 10. März fand die Mitgliederversammlung im Saal des 
Feuerwehrhauses statt. Philipp Waibler begrüßte die anwe-
senden Mitglieder und Gäste. Leider musste sich der Vertre-
ter des Kreisobstbauverbandes kurzfristig entschuldigen. 
Philipp Waibler stellte fest: Zur Versammlung wurde sat-

zungsgemäß eingeladen, es wurde die Beschlussfähigkeit 
der Mitgliederversammlung festgestellt.
Auch im vergangenen Jahr mussten wir schweren Herzens 
für immer Abschied nehmen von Vereinsmitgliedern, Be-
kannten und Freunden. Siegfried Mayer, Michael Krämer, 
Georg Hurler, Gustav Stückle, Lotte Schiek und Erna Reyser 
wurde in einer Schweigeminute gedacht.
Der amtierende 2. Vorsitzende Phillip Waibler ließ das ver-
gangene Berichtsjahr Revue passieren: Nach der Mitglie-
derversammlung startete das Vereinsjahr 2019 am 06.04. 
mit dem Tag des Baumes. Vereinsmitglieder halfen auf der 
Liegewiese des Badesees gemeinsam mit Bürgermeister, 
Gemeinderat, weiteren Gästen sowie dem Bauhof zwei Flat-
terulmen zu pflanzen. Die Flatterulme war der Baum des 
Jahres 2019. Im Anschluss gab es auf dem Gelände des Fi-
schereivereins eine kleine Stärkung.
Am Sonntag, 7. April startete eine stattliche Zahl Vereins-
mitglieder, Freunde und Helfer bei frühlingshaftem Son-
nenschein zu einer gemeinsamen Wanderung. Vom Rehal-
denparkplatz aus ging es an der Rehaldenhütte vorbei nach 
Rattenharz. Im Gasthaus Schurwaldhöhe wartete das schon 
traditionelle Helferessen. Bei einer kleinen Pause auf dem 
Schneiderhof konnten sich die Teilnehmer stärken. Gleich-
zeitig konnten die auf dem Schneiderhof hergestellten 
Produkte wie Marmelade, Honig, Most und Edelbrände ver-
kostet oder auch als kleines Mitbringsel erworben werden. 
Ohne die zahlreichen helfenden Hände, beim Hüttendienst, 
Frühlingsfest oder Flohmarkt wären die vielfältigen auch 
hier nicht genannten Vereinsaktivitäten nicht möglich.
Zum Frühlingsfest luden wir die OGV-Mitglieder und die Plü-
derhauser Bevölkerung ein, am 2. Juni 2019 auf unserem 
Gelände um die Obstbauhütte ein. Bei sommerlichen Tem-
peraturen strömten zahlreiche Besucher auf unser Vereins-
gelände am Hummelbach. Unsere Helfer in und um die Hütte 
hatten alle Hände voll zu tun.
Am 16. August 2019 nahm der Verein am diesjährigen Schü-
lerferienprogramm teil.
„Abenteuer Streuobstwiese“ – Geheimnisse und Versteckes 
entdecken, ein spannender Nachmittag beim Obst- und Gar-
tenbauverein – war das Motto des diesjährigen Beitrags zum 
Schülerferienprogramm.
Alle die schon immer wissen wollten was es auf unseren Streu-
obstwiesen außer Bäumen, Früchten und Gras sonst noch 
so zu entdecken gibt, waren an der richtigen Adresse. Eine 
spannende Reise durch die heimische Tier- und Pflanzenwelt 
erwartete die Teilnehmer im Alter von sieben bis elf Jahren.
Von Sonntag, den 11. auf Montag, den 12. August 2019 wurde 
in unsere Obstbauhütte am Hummelbach eingebrochen! Au-
ßer Unordnung entstand ein nicht unerheblicher Sachscha-
den. Entwendet wurde nichts. Die Polizei konnte die Täter 
nicht ermitteln.
Als Wertschätzung und kleine Anerkennung für langes eh-
renamtliches Engagement im Obst- und Gartenbauverein 
Plüderhausen e.V. fand am Freitag, den 30. August 2019 
wieder ein Nachmittag für langjährige Mitglieder statt. Alle, 
die 30 Jahre oder länger Vereinsmitglied sind, wurden vom 
Verein in unsere Obstbauhütte eingeladen.
Bei strahlendem Sonnenschein konnten wir am Flohmarkt 
trotz schlechter Apfelernte auch in diesem Jahr unsere be-
tagte Obstmühle und die handbetriebene Obstpresse zum 
Einsatz bringen. Die nach alter Väter Sitte mit viel Liebe und 
noch mehr Muskelkraft durchgeführte Apfelsaftherstellung 
war für Groß und Klein von großem Interesse und natürlich 
wollte der Saft gleich probiert werden.
Der Vereinsausschuss traf sich zu mehreren Sitzungen, in 
denen die Vereinsbelange beraten und beschlossen wurden. 



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

13

Unter anderem wurde in vielen Stunden eine Neufassung 
der Vereinssatzung vorbereitet und an einer außerordent-
lichen Mitgliederversammlung im November ausführlich be-
raten und beschlossen.
Im Berichtsjahr gab es wieder viele engagierte Mitglieder 
ohne die Veranstaltungen wie Frühlingsfest, Flohmarkt oder 
Hüttendienst nicht möglich wären. Vielen Dank für Euren 
Einsatz für den Verein. Besonders Dank gilt den Mitgliedern 
des Ausschusses welche sich zusätzlich für verschiedene 
Aufgaben zur Verfügung gestellt haben.
Nach dem Jahresrückblick folgte der Kassenbericht von El-
ke Rusche-Kelemen. Die Kassiererin stellte die wirtschaft-
lichen Verhältnisse des Vereins dar, wie sie sich aus den 
finanziellen Auswirkungen der Vereinsaktivitäten ergeben 
haben. Von den Kassenprüfern Hans-Peter Scholz und Pe-
ter Albrecht wurde die Kasse ordnungsgemäß geprüft, alle 
Belege waren vollständig und sauber geordnet, alle Buchun-
gen waren beanstandungsfrei zuzuordnen. Die Kassenprü-
fer empfahlen daher die Kassenverwaltung und Vereinsfüh-
rung zu entlasten.
Klaus-Harald Kelemen fasste die Vorträge kurz zusammen 
und rief die Entlastung von Vorstandschaft und Kassenver-
waltung zur Abstimmung auf.
Nach einjähriger Vakanz des Postens unseres 1. Vorsitzen-
den erklärte sich unser bisheriger 2. Vorsitzender Philipp 
Waibler bereit für das Amt zu kandieren. Daniela Birker 
erklärte sich bereit für das Amt als 2. Vorsitzende zu kan-
dieren. Beide wurden von der Versammlung einstimmig ge-
wählt. Wir wünschen unserer neuen Vereinsführung Spaß 
und ein glückliches Händchen bei allen kommenden Ver-
einsaktivitäten.
Der Kreisobstbauverwand kann die Ehrungsanträge der 
langjährigen Mitglieder derzeit nicht bearbeiten. Die Eh-
rungen konnten an der Mitgliederversammlung leider nicht 
durchgeführt werden.
Anträge gingen keine ein und die Versammlung konnte ge-
gen 20:20 Uhr geschlossen werden.

Phillip Waibler - neuer 1. Vorsitzender des OGV   Foto: K.Waibler

Veranstaltungsverbot
Aufgrund des Veranstaltungsverbots müssen nach unserer 
sehr erfolgreichen Premiere alle	 unsere Veranstaltun-
gen im März ausfallen . (13.3.,14.3, 20.3.,21.3.,27.3. und 28.3.)
Die Karten behalten Gültigkeit und können in einen der Er-
satztermine 18.9./19.9. oder 2.10. und 3.10. oder aber einen 

der regulären Termin im Herbst umgetauscht werden  (ein 
Gutschein ist alternativ auch möglich).
Der Umtausch ist ab dem 21. April möglich, da unsere Vor-
verkaufsstelle vom 20.03. bis 20.04. auch zu unserem eige-
nen Schutz geschlossen ist.
Wegen den Veranstaltungen Ende April, Mai und Juni halten 
wir sie zu gegebener Zeit und in Betrachtung der Situation 
auf dem Laufenden.
Gerne können Karten oder Gutscheine per mail unter info@
theaterbrettle.de bestellt werden. Diese werden wöchent-
lich bearbeitet und verschickt.
Informationen über unsere Veranstaltungen finden sie un-
ter www.theaterbrettle.de.
Wir vom Theaterbrettle wissen von der besonderen Situa-
tion und hoffen auf das Verständnis unserer Gäste und das 
Zusammenhalten in unserem Verein.
Ihnen allen viel Gesundheit und bis bald mal wieder bei uns 
im Theaterbrettle.
Ihr Büroteam
Martina Schmid und Elisabeth Scheuing

Royal Rangers

Royal Rangers Stamm 68
Aufgrund der derzeitigen Situation können wir bis ein-
schließlich 24.04.2020 keine Rangers Treffen anbieten. 
Über Änderungen werden wir informieren - bitte bleibt ge-
sund.
Gott segne Euch.
Eure Leiter

Sängervereinigung
Plüderhausen e.V.

Probentermine:
Confetti Chöre und Gemischter Chor
Wir haben uns im Vorstands- und Chorleiterkreis abge-
stimmt und beschlossen, ab sofort in die verlängerten Os-
terferien zu gehen. Sowohl confetti und confetti grande als 
auch der Erwachsenenchor haben ab sofort keine Probe bis 
nach den Osterferien. Unsere nächsten Probetermine sind 
aus heutiger Sicht am Montag, 20. April 2020 für confetti 
und confetti grande und am Mittwoch, 22. April 2020 für 
den Erwachsenenchor.
Im Namen der gesamten Vorstandschaft und unserer Chor-
leiter wünschen wir bis dahin eine gute und vor allem gesun-
de Zeit, verbunden mit Mut und Zuversicht für diese unge-
wohnte und unsichere Lage.

Geburtstagsgrüße 
Birgitta Cohausz hatte im Februar einen runden Geburts-
tag und nahm dies zum Anlass, uns bei der Mitgliederver-
sammlung fürstlich zu bewirten. Zum Versammlungsende 
gratulierten wir Birgitta mit einem Ständle. Wir wünschen 
Birgitta weiterhin beste Gesundheit, reichlich Energie für ihr 
geschäftliches und privates Tun und immer genügend Zeit 
für die Muse und Musik. Schön, dass wir Dich in unseren Rei-
hen haben dürfen.
Für die großzügige Bewirtung ganz herzlichen Dank.

Rentnertreff in der Reisersberghütte
Der Rentnertreff am 31. März 2020 fällt aus. Nächster Rent-
nertreff aus jetziger Sicht ist somit am 28. April 2020.



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

14

Schützenverein Plüderhausen e.V.

Einschränkungen oder Absagen im Schützenverein we-
gen dem Corona-Virus
Der Corona-Virus macht auch vor dem Schießsport nicht 
halt. Nachfolgend nun die aktuellen Informationen (Stand 
15. März) zum Schützenverein Plüderhausen:
•	 Das Training der Bogenabteilung fällt für mindestens 2 

Wochen aus. Da aber die Schulen und wahrscheinlich die 
Sporthallen bis zum Ende der Osterferien geschlossen 
haben, gehen wir von einem Beginn des Trainings frühes-
tens ab der KW 17 aus.

•	 Sämtliche Kreismeisterschaften wurden abgesagt. Es 
heißt zwar, das die Ergebnisse der Vereinsmeisterschaf-
ten als Zulassungszahlen zu den Landesmeisterschaften 
weitergemeldet wurden, aber da der Deutsche Schützen-
bund inzwischen alle deutschen Meisterschaften abge-
sagt hat, wird dies auch hinfällig sein.

•	 Der Bezirksschützentag am 21.03. und der Landes-
schützentag am 25.04. wurden abgesagt.

•	 Alle Lehrgänge oder Info-Veranstaltungen auf Kreis-, Be-
zirks-, und Landesebene wurden abgesagt oder auf unbe-
stimmte Zeit verschoben.

•	 Das Schießtraining im Schützenhaus ist im Moment noch 
erlaubt. Hierfür bitte die empfohlenen Verhaltensregeln 
beachten.

•	 Rundenwettkämpfe werden alle als Fernwettkämpfe auf 
unseren Schießständen geschossen und an den Ligaleiter 
weitergeleitet.

Wie schon oben erwähnt, sind diese Informationen vom 
Stand 15. März. Da sich im Moment alles täglich oder sogar 
stündlich ändert, kann es sein, dass bei der Ausgabe des 
Gemeindeblättle‘s einiges schon wieder hinfällig ist. Deshalb 
wurde diese Mitteilung bereits vorab über den Email-Ver-
teiler des Schützenvereins veröffentlicht. Da werden auch 
kurzfristige Änderungen bekanntgegeben.
Die Vereinsleitung des Schützenvereins hofft, dass wir alle 
gesund durch diese schwere Zeit mit erheblichen Einschrän-
kungen im Alltagsleben durchkommen. Machen wir das Bes-
te daraus und freuen uns dann wieder auf ein hoffentlich 
gesundes gemeinsames Wiedersehen in einigen Wochen.

Schwäbischer Albverein
Plüderhausen e.V.

Achtung, bitte beachten!
Aus gegeben Anlass fallen zunächst bis einschließlich Ostern 
sämtliche Aktivitäten des Schwäbischen Albvereins, Orts-
gruppe Plüderhausen, aus. Im Einzelnen ist dies die Wande-
rung im Eselsburger Tag am 22.03., die Seniorenwanderung 
am 08.04., der Hüttenabend am Gründonnerstag, 09. April,  
Die Rehhaldenhütte bleibt in dem genannten Zeitraum ge-
schlossen. Aus demselben Grund musste auch die am Sonn-
tag, 15.03., vorgesehene Jahreshauptversammlung abgesagt 
werden. Sobald sich die Lage entspannt, wird ein Ersatzter-
min festgelegt und es ergeht eine neue Einladung. Soweit 
möglich, werden für die ausgefallenen Aktivitäten Nachhol-
termine geschaffen, die in den Gemeindemitteilungen, der 
Tageszeitung und im Aushangkasten veröffentlich werden.

Fuchs & Co Achtung! Ausflug zum Campus Galli
Wie schon bekannt, unternehmen wir am Samstag, 27. Juni, 
einen Ausflug in die karolingische Klosterstadt in Meßkirch, 
zum Campus Galli. Zu diesem Ausflug sind alle Interessen-

ten herzlich eingeladen, Fuchs & Co, Mitglieder und Nicht-
mitglieder. Die An- und Abreise findet mit einem Bus statt. 
Eine Anmeldung ist erforderlich und bis zum 21.03.2020 an 
Fritz Ottenbacher zu richten, Tel.: 07181-85759, Mobil 0171-
4717455, E-Mail fritzplue@rowai.de, sowie eine Anzahlung 
von 42.- € pro Person bis zum selben Termin. Zahlungsemp-
fänger: Schwäbischer Albverein, Fritz Ottenbacher, IBAN 
DE25 6005 0101 7448 0919 35, Verwendungszweck: „Cam-
pus Galli“. Im Preis enthalten ist die Busfahrt, das Mittag-
essen, Kaffee und Kuchen, sowie der Eintritt incl. Führung. 
Teilnehmer, die schon eine Anzahlung von 20.- €/P geleistet 
haben, werden gebeten weitere 22.- €/P zu überweisen.

Liebe Mitglieder/innen, liebe Mitbürger/innen
Die Ortsgruppe Plüderhausen im Schwäbischen Albverein 
feiert in diesem Jahr ihr 125-jähriges Bestehen. Aus diesem 
Anlass findet am Freitag, 28. August, ein kleiner Festakt mit 
Musik und Unterhaltung in und an der Rehhaldenhütte statt, 
zu dem wir herzlich einladen. Aus diesem Anlass möchten wir 
eine Chronik über die letzten 25 Jahre erstellen. Dazu benö-
tigen wir Ihre Unterstützung, in der Form, als dass Sie uns 
Bilder, Geschichten, Episoden usw. zukommen lassen, die Sie 
selbst erlebt oder erfahren haben, bei irgendeiner Aktivität 
die den Albverein betrifft. Haben Sie in ihrem Fundus derglei-
chen Dinge, würden wir uns freuen, wenn Sie diese uns zu-
kommen lassen. Auf Ihre Reaktion freuen sich Fritz Ottenba-
cher, Tel.: 07181-85759, E-Mail: fritzplue@rowai.de oder Adolf 
Engel, Tel.: 07181-82890, E-Mail: adolf.engel@gmx.de.

Besuchen Sie uns auch auf unserer Homepage: 
www.pluederhausen.albverein.eu 

Skiclub Plüderhausen e.V.

Neu: Mittwochsport für Anspruchsvolle
Im neuen Jahr möchten wir Mitgliedern des Skiclub, wie 
auch Nichtmitgliedern ein neues Sportprogramm anbieten.
Für alle mit höherem Anspruch an Leistung, Ausdauer und 
Kraft bietet unsere Jana ab dem 15.01.2020 ein neues, per-
fekt zugeschnittenes Training, für all diejenigen an die mehr 
aus sich machen wollen.
Jeden Mittwoch
Wo: Staufenhalle Gymnastikraum
Wann: 18.55 Uhr bis 20.00 Uhr
Kontakt unter: Jana Rychlik 01577 5431250

Saisonauftakt der SUNSET-Radler am Mittwoch 
01.04.2020 wird verschoben
Der mit Umstellung der Sommerzeit geplante Start der Sun-
set-Radler in die Radsaison 2020 wird aufgrund der aktuel-
len Lage auf einen späteren Zeitpunkt verschoben. 
Wir informieren Sie erneut, sobald sich die aktuelle Situati-
on entspannt hat und gemeinsame Veranstaltungen wieder 
sicher stattfinden können. Gerne darf sich jeder individuell 
auf die anstehende Radsaison vorbereiten.
Weitere Informationen können Sie gerne auch bei unseren 
RT-Leitern Edi Schneider , Tel. 071726026 oder Hansjörg 
Brechenmacher, Tel. 0718186445 erhalten.

HÜGELTOUR 2020
Am 26. April 2020 findet unsere 31. Hügeltour statt. Auch 
dieses Jahr führen wir Euch durch reizvolle Landschaften 
über anspruchsvolle Hügel gemäß unserer Tradition. Auf 
unserer Homepage www.skiclub-pluederhausen.de könnt 
Ihr Euch die Daten für Eure Voranmeldung holen. Wir freuen 
uns Euch im April zu sehen.



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

15

 
Streckenplan

 
Informationen� Fotos: c.eitner

Kinder Turnen Aktuell
Wegen Corona-Virus wird das Kinderturnen für die nächsten 
3 Wochen vorsorglich abgesagt.
Was wir zwar sehr bedauern aber die Gesundheit der Kinder 
und deren Eltern und Trainer gehen in diesem Fall vor.
Wir hoffen das sie dafür Verständnis haben.
Euer Leitungsteam

Hügeltour 2020 vorsorglich abgesagt!
Liebe Hügeltour- und Freunde des Skiclub Plüderhausen.
Auch uns holen die aktuellen Ereignisse rund um die Ver-
breitung des Coronavirus ein und auch wir tragen als Ver-
ein die Verantwortung für unsere Mitglieder und Sportler. 
Daher sehen wir uns gezwungen die Hügeltour am 26. April 
2020 vorsorglich bis auf weiteres abzusagen.
Sollte sich bis dahin die Lage dahingehende zum guten wen-
den, so dass Sportveranstaltungen stattfinden dürfen und 
es eine Lockerung der Vorgaben gibt, können wir uns vor-
stellen die Veranstaltung wie geplant stattfinden zu lassen.
Zum heutigen Zeitpunkt sehen wir uns jedoch gezwungen 
die Veranstaltung abzusagen.
Wir bitte um Euer Verständnis und wünschen Euch vor allem 
Gesundheit. – Das Hügeltour Orga-Team

Kontakt zum Ortsverein
Marcel Schindler, Vorsitzender, Tel: 0157 3511 2434
Faranak Beerwart, Stellvertreterin, Tel: 4966071
Klaus Harald Kelemen, Stellverterter: Tel: 885230

Zu Hölderlins Geburtstag: Lieblingsstücke
Tja, nun müssen Sie Hölderlins Geburtstag alleine feiern. 
Und auch die anderen Veranstaltungen fallen vorerst aus.
Vergessen Sie uns nicht.
Wo aber Gefahr ist, wächst / Das Rettende auch. (Hölderlin).

Tier- und Naturschutz
Plüderhausen und Urbach e.V.

Tierstation Plüderhausen, Uferweg 7
Telefon: 07181/932662
mail-tierstationpluederhausen@web.de
www.tierstation-pluederhausen.de

Öffnungszeiten
Liebe Tierfreunde,
aufgrund der Situation mit dem Coronavirus haben wir uns 
dafür entschieden, in nächster Zeit keine allgemeinen Öff-
nungszeiten mehr für die Tierstation zu machen.
Wer ein Tier besuchen, Spenden abgeben, sich über Pensi-
onszeiten informieren möchte oder andersweitige Informa-
tionen braucht, soll sich bitte zuerst telefonisch unter der 
07181/932662 oder per E-Mail unter mail-tierstationplue-
derhausen@web.de bei uns für eine Terminvereinbarung 
melden.
Wir hoffen, ihr habt Verständnis für unsere Entscheidung 
und vergesst trotz dieser Maßnahme unsere Tiere nicht, die 
weiterhin eure und unsere Hilfe brauchen und immer noch 
ein Zuhause suchen.

Hauptversammlung wird abgesagt
Der Vorstand hat beschlossen, die Jahreshauptversamm-
lung am 23.03.2020 in der Tierstation Plüderhausen auf-
grund der aktuellen Situation abzusagen und auf einen spä-
teren, noch festzulegenden Termin zu verschieben.

TonArt e.V.

Keine Chorprobe
Bis auf weiteres findet keine Chorprobe statt. 
Bleiben Sie gesund!

Ortsgruppe Plüderhausen

Abgsage Jahreshauptversammlung des Sozialverband 
VdK
Sozialverband VdK Schorndorf-Plüderhausen-Winterbach
Unsere diesjährige Jahreshauptversammlung, am Freitag den 
24.04.2020 entfällt auf unbestimmte Zeit aufgrund der mo-
mentanen Coronavirus-Situation. Wir bitten um Verständnis.



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

16

Absage monatliche Wanderung
Sozialverband VdK, Ortsgruppe Schorndorf - Plüderhausen 
– Winterbach
Die monatliche Wanderungen des VdK entfallen auf unbe-
stimmte Zeit, wegen dem Coronavirus.
Wir bitten um Verständnis.

Bürgerverein Walkersbach e.V.

Verschiebung der Jahreshaupversammlung
Liebe Mitbürger!
Es ist soweit: Laut Vorstandsbechluss wird die Jahreshaupt-
versammlung des Bürger- und Antennenvereins Walkers-
bach am 26.03.2020 abgesagt und auf einen noch zu be-
stimmenden Termin verlegt.

Kirchliche Nachrichten

Ökumene am Ort

Ökumenische Veranstaltungen
Abgesagt: Überkonfessionelles Männervesper am 20.3. 
Auf Grund der aktuellen Gesundheitslage muss das Männer-
vesper am 20. März leider ausfallen.

Evangelische Kirchengemeinde
Plüderhausen

Evang. Pfarramt I
Pfarrer Dirk Walz, Halde 22, Telefon 81366, Fax: 989834
E-Mail: Ev.Kirche.Pluederhausen@t-online.de
Öffnungszeiten Pfarrbüro, Halde 22:
Montag 14 - 18 Uhr, Dienstag, Mittwoch und Freitag 8 - 12 Uhr

Evang. Pfarramt II
Pfarrer Thomas Scheiner, Drosselweg 6, Telefon 990792, 
Fax 990912 · E-Mail: pfarramt.pluederhausen_2@elkw.de

Gemeindeleben in der Corona-Krise
Liebe Gemeindeglieder,
die Corona-Krise und die in ihrer Folge getroffenen Maßnah-
men von Bund, Land und Landeskirche haben leider auch 
massive Auswirkungen auf unser Gemeindeleben.
1.	 Bis auf weiteres finden keine Gottesdienste in der Marga-

retenkirche oder dem Gemeindezentrum statt.
2.	 Die regelmäßigen Veranstaltungen, Gruppen und Kreise 

der Kirchengemeinde, der Ev. Jugend und des CVJM sind 
zunächst bis 19.4. abgesagt. Dies gilt auch für die Betreu-
ungsgruppe "Cafe Vergissmeinnicht" und das Dienstags-
frühstück.

3.	 Es finden bis auf weiteres keine Besuche durch ehren-
amtliche MitarbeiterInnen mehr statt.

4.	 Hausbesuche durch Pfarrer finden nur auf ausdrückli-
chen Wunsch der Gemeindeglieder statt - um unnötige 
Übertragungsmöglichkeiten zu vermeiden.

Pfarrer Walz und Pfarrer Scheiner stehen aber selbstver-
ständlich für seelsorgerliche Gespräche auf Einladung bei 
Ihnen zu Hause oder in den Räumlichkeiten der Kirchenge-
meinde oder auch per Telefon zur Verfügung.

Sie erreichen Pfarrer Walz unter 81366
und Pfarrer Scheiner unter 990792.

Gottesdienst-Ersatzprogramm
Solange keine Gottesdienste in der Margaretenkirche statt-
finden können, wollen wir hier als Ersatz dafür kurze Andach-
ten als Podcasts und in Textform auf unserer Homepage
https://www.pluederhausen-evangelisch.de/downloads-
links/ veröffentlichen. Hören und schauen Sie doch einfach 
mal rein.
"Gott hat uns nicht den Geist der Furcht gegeben, sondern 
den Geist der Kraft und der Liebe und der Besonnenheit." 
(2. Timotheus 1,7)

Veranstaltungen für Kinder und Jugendliche
Alle Veranstaltungen für Kinder und Jugendliche fallen we-
gen der aktuellen Gesundheitslage bis auf weiteres aus!!!

Anmeldung zum Ferienwaldheim - nur unter Vorbehalt!!
Anmeldungen zum Ferienwaldheim Burghalde sind möglich 
- stehen aber unter dem Vorbehalt, dass wir das Waldheim 
wie geplant durchzuführen.
Das wird sich im Laufe der nächsten Monate zeigen!!

Evangelische Kirchengemeinde
Walkersbach

Gemeindeleben in der Corona-Krise 
Liebe Gemeindeglieder,
die Corona-Krise und die in ihrer Folge getroffenen Maßnah-
men von Bund, Land und Landeskirche haben leider auch 
massive Auswirkungen auf unser Gemeindeleben.
1.	 Bis auf weiteres finden keine Gottesdienste in der Pet-

ruskirche statt. Beerdigungsfeiern können nur im Freien 
stattfinden.

2.	 Der Treff 60plus findet bis auf weiteres nicht statt.
3.	 Hausbesuche durch Pfarrer finden nur auf ausdrückli-

chen Wunsch der Gemeindeglieder statt.

Pfarrer Scheiner steht Ihnen für seelsorgerliche Gespräche 
auf Einladung bei Ihnen zu Hause oder auch telefonisch zur 
Verfügung.

Sie erreichen Pfarrer Scheiner unter 07181 990792.

Gottesdienst-Ersatzprogramm 
Solange keine Gottesdienste in der Petruskirche stattfinden 
können, wollen wir hier als Ersatz dafür kurze Andachten als 
Podcasts und in Textform auf unserer Homepage
https://www.pluederhausen-evangelisch.de/downloads-
links/ veröffentlichen. Hören und schauen Sie doch einfach 
mal rein.
"Gott hat uns nicht den Geist der Furcht gegeben, sondern 
den Geist der Kraft und der Liebe und der Besonnenheit." 
(2. Timotheus 1,7)

Katholische
Kirchengemeinde

Gottesdienste und Leben in der Seelsorgeeinheit

Zur aktuellen Situation geben wir Ihnen die Informationen des 
bischöflichen Ordinariats weiter:
Alle Eucharistiefeiern und anderen Gottesdienste sind bis ein-
schließlich 19. April 2020 abgesagt. Die Kirchen bleiben aber 
geöffnet, um Gläubigen die Möglichkeit zum Gebet zu geben.
Das Pfarrbüro ist weiterhin wie üblich besetzt, allerdings können 
Sie dort nicht persönlich vorbeikommen. Bitte setzen Sie sich 
telefonisch oder über Email mit dem Pfarrbüro in Verbindung.



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

17

Pfarrer Brodbeck, Diakon Hentschel und Gemeindereferentin 
Egyptien sind zu den gewohnten Zeiten zu erreichen.
Erstkommunionfeiern werden auf die Zeit nach den Sommer-
ferien verschoben.
Auch Trauungen werden bis Ende Mai nicht stattfinden. Tauf-
feiern sind zu verschieben.
Beerdigungen finden nach den behördlichen Vorgaben der 
teilnehmenden Personenzahl weiterhin statt. Trauerfeiern 
und Requien müssen nachgeholt werden.
Im Allgemeinen wird die Hauskommunion und die Krankensal-
bung eingestellt. Bei einer dringenden Notsituation (lebensbe-
drohliche Lage) wird unter Beachtung der geltenden rechtli-
chen Lage und besonderer Hygienemaßnahmen die Kommu-
nion oder die Krankensalbung gebracht.
Wir verweisen auf die medialen Gottesdienstübertragungen, 
die ausgeweitet werden. Für die Feier der Kar- und Ostertage 
werden noch Lösungen erarbeitet.
Die Kirchengemeinderatswahl findet am 22. März 2020 statt, al-
lerdings ausschließlich als Briefwahl. Die Wahllokale bleiben ge-
schlossen. Bitte beachten Sie dazu den nachstehenden Artikel.

Pfarrer: Jens Brodbeck Telefon: 81221
E-mail: Jens.Brodbeck@drs.de

Diakon: Michael Hentschel, Telefon: 81215
E-mail: michael.hentschel@drs.de

Gemeindereferentin Frau Egyptien: Telefon: 81928
mailto:rk.urbach.egyptien@web.de

Homepage der SE: https://se-pluederhausen-urbach.drs.de

Öffnungszeiten und Telefonnummern der Pfarrbüros:

Plüderhausen:
Montag	 9.00 – 12.00 Uhr
Dienstag	 12.15 – 15.45 Uhr 
Freitag	 9.00 – 12.40 Uhr
Telefon-Nr.: 07181-81221, Fax-Nr. 07181-995860
E-mail: herzjesu.pluederhausen@drs.de

Urbach: 
Dienstag	 18.00 – 19.00 Uhr
Mittwoch	  9.00 – 12.00 Uhr
Freitag	  9.00 – 11.00 Uhr
Telefon-Nr. 07181 – 81928, Fax-Nr. 07181-995888
E-mail: stmarien.urbach@drs.de

Aufruf zur Wahl des neuen Kirchengemeinderates am 
22. März 2020
Die Wahl findet ausschließlich als Briefwahl statt!
Die Wahlunterlagen, die Sie letzte Woche bekommen haben, 
enthalten die Wahlbenachrichtigung, den Stimmzettel, den 
Kandidatenprospekt, für die Briefwahl einen gelben Stimm-
zettelumschlag und einen roten Briefwahlumschlag. Wahl-
berechtigt sind Katholikinnen und Katholiken, die bis zum 
Wahltag 16 Jahre alt geworden sind und seit mindestens 
drei Monaten ihren Hauptwohnsitz in Plüderhausen haben.
Es stellen sich 12 Kandidierende zur Wahl, von denen Sie 10 
eine Stimme geben können:
Ahrendt, Tanja, Buchhalterin, Schwanfeld 30, Plüderhausen; 
Bildstein, Ulrike, Hausfrau, Obere Kirchgasse 9, Plüderhau-
sen; Herrmann, Jürgen Michael, Sozialarbeiter, Mozartstra-
ße 10, Plüderhausen; Kolar, Waltraud, Zahnmed. Fachange-
stellte ZMV, Steinhalde 17, Plüderhausen; Liebchen, Regine, 
Referentin Lebensversicherung, Holbeinstraße 7/3, Plüder-
hausen; Praher, Tanja, Erzieherin Kindergartenleitung, Ler-
chenstraße 55, Plüderhausen; Rrustemaj, Armend, Selbst-
ständig, Lerchenstraße 34, Plüderhausen; Röhrer, Anna Ma-

ria, Verkäuferin, Silcherweg 6, Plüderhausen; Schindler, Pa-
trick, Inbetriebnahmetechniker, Teckweg 10, Plüderhausen; 
Schlappa, Stephan, Elektrotechniker i.R., Im Mühlgarten 30, 
Plüderhausen; Tinter, Gabriele, Verwaltungsangestellte i.R., 
Weberstraße 19, Plüderhausen; Tschorn, Ralf, Geschäftsfüh-
rer, Akazienstraße 4, Lorch-Waldhausen
Die Wahl findet ausschießlich als Briefwahl statt.
Bitte gehen Sie bei der Briefwahl wie folgt vor:
1.	 Füllen Sie den Stimmzettel aus, kreuzen Sie maximal 10 Na-

men an.
2.	 Stecken Sie den Stimmzettel in den gelben Stimmzettelum-

schlag und verschließen ihn.
3.	 Unterschreiben Sie die Rückseite der Wahlbenachrichti-

gung (Versicherung zur Briefwahl) mit Vor- und Nachname.
4.	 Stecken Sie die Wahlbenachrichtigung und den Stimmzet-

telumschlag in den roten Briefwahlumschlag und kleben 
diesen zu.

5.	 Senden Sie den Briefwahlumschlag rechtzeitig per Post 
(unfrankiert) an den Wahlausschuss. Wahlweise können Sie 
den Briefwahlumschlag auch bis 16 Uhr am Sonntag, 22. 
März 2020 in den Briefkasten des Pfarrbüros, Cranachweg 
3 (Zugang auch über den Dürerweg) einwerfen.

Im Namen des Wahlausschusses bitte ich Sie, machen Sie 
von Ihrem Wahlrecht Gebrauch und beteiligen Sie sich bei 
der Wahl des neuen Kirchengemeinderates.
Diakon Michael Hentschel
Vorsitzender des Wahlausschusses

Sonntagsgottesdienst am 15. März 2020

 
� Foto: Cohausz

Es war ein denkwürdiger Gottesdienst in zweierlei Hinsicht:
Der letzte Sonntagsgottesdienst vor einer längeren Pause, 
deren Ende noch nicht abzuschätzen ist. Eine unwirkliche 
Situation, die wir alle noch nicht richtig erfassen können.
Und gleichzeitig feierte Pfarrer Brodbeck an diesem Sonntag 
seinen 50. Geburtstag, den er sich in dieser Art nie hätte vor-
stellen können. Alle Festivitäten sind abgesagt. Die Ministran-
ten und die Kirchengemeinde gratulierten mit Geschenken, 
sangen „Viel Glück und viel Segen“ und wünschten für das 
neue Lebensjahrzehnt alles erdenklich Gute und Gottes Segen 
für ihn persönlich und die Arbeit in unserer Kirchengemeinde.

Evang.-method. Kirche

Gemeindezentrum Christuskirche, Weberstraße 2
Pastor Stefan Reinhardt, Weberstr. 2, 73655 Plüderhausen, 
Tel. 07181/62867, E-Mail: Stefan.Reinhardt@emk.de 

Veranstaltungen
Bis zunächst einschließlich 11. April (Karfreitag) finden in der 
Christuskirche aufgrund der Pandemie keine Veranstaltun-
gen mehr statt. Wir bitten um Verständnis und beten für alle 
Menschen, die durch die Situation besonders betroffen sind.



Donnerstag, 19. März 2020 Nummer 12Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

18

Neuapostolische Kirchengemeinde

Ottental 6

Aus aktuellem Anlass: 
Keine Gottesdienste, Singstunden und Veranstaltungen bis 
02.04.2020
Weitere Informationen unter: www.nak-sued.de

Ansprechpartner: Norbert Eidher, Telefon: 07183/7874

Christliches Zentrum life

Freitag, 20.03.: 20.00 Uhr Teenietreff „New Generation 
Youth“ für alle Teenies von 13 bis 25 Jahren
(Infos: Manuel Dongus, Tel. 0157 / 57 22 79 37)
Sonntag, 22.03.: Für das Stattfinden des Gottesdienstes - 
bitte tagesaktuelle Infos auf unserer Homepage beachten!
Montag, 23.03.: 19.15 Uhr life-Kickers
(Infos: Manuel Dongus, Tel. 0157 / 57 22 79 37)
Dienstag, 24.03.: 19.30 Uhr Dienstagsgebet
Mittwoch, 25.03.: 19.00 Uhr Alpha-Kurs
Donnerstag, 26.03.: 6.45 Uhr Frühgebet

Weitere Infos über uns und unsere Veranstaltungen:
www.czlife.de; Büro: 0 71 81 / 99 59 71 (AB – wir rufen zurück)

Volksmission Plüderhausen

Gottesdienste und Veranstaltungen:
Wichtige Info anlässlich des Corona-Virus
Aufgrund der derzeitigen Situation weisen wir auf folgende 
Änderungen in unserem wöchentlichen Programm hin:
Aktuell finden keine Sonntagsgottesdienste und Gebetstref-
fen statt. 
Auskünfte und Möglichkeit der Kontaktaufnahme gibt es 
über das Sekretariat der VM Tel.:07181/ 84767, (AB- wir 
rufen Sie zurück. Mail: sekretariat@vm-pluederhausen.de). 
Weitere Informationen finden sich auf der Homepage der 
Gemeinde (www.vm-pluederhausen.de).
Wir Wünschen Ihnen Gottes Segen und seinen Frieden.

Jahrgänge tei len mit

Jahrgang 1930/31
In Anbetracht der zunehmenden Bedrohung des öffentli-
chen Lebens durch den Corona-Virus sehen wir uns gezwun-
gen, den für Dienstag, den 24. März im „Seestüble“ vorgese-
henen Treff abzusagen.

Jahrgang 1939
Der Stammtisch am 19. März 2020 in der Obstbauhütte fin-
det nicht statt.

Jahrgang 1960/61
Stäffelestour
Liebe Jahrgängler, unsere geplante Stäffelestour am 4. April 
2020 fällt leider, leider „virusbedingt“ aus.
Bleibt fit und gesund. Der Ausschuss

 Notrufe in Plüderhausen 

Über folgende Telefonnummern wird in Notfällen geholfen :

Feuer� 112

Rettungsdienst� 112

Polizeiposten Plüderhausen� 8 13 44

Polizeirevier Schorndorf� 20 40

Rohrbrüche in Plüderhausen� 07345 / 96 38 21 10
Rohrbrüche in Walkersbach� 07176 / 45 14 07

Störung im Stromnetz
Plüderhausen (Netze BW)� 0800 / 3 62 94 77
Walkersbach (EnBW Ostwürttemberg)� 07961 / 93 36 - 14 01

Störung im Gasnetz Plüderhausen
(Netze BW)� 0800 / 3 62 94 47

Not- und Sozialdienste

Ärztliche Notfalldienste
außerhalb der Sprechstunden, an Wochenenden und an Fei-
ertagen:

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Telefon 116 117
inklusive Kinder-, Augen- und HNO-ärztlicher Notfalldienst

Notfallpraxis Schorndorf
Im Kreiskrankenhaus 73614 Schorndorf, Schlichtener Str. 105
Montag bis Freitag 18 bis 23 Uhr
Samstag, Sonntag und Feiertag 8 bis 23 Uhr.

Kinder- und Jugendärztlicher Notdienst Rems-Murr-Kreis
In der Kinderklinik 71364 Winnenden, Am Jakobsweg 1
Montag bis Freitag 18 bis 22 Uhr
Samstag, Sonntag und Feiertag 8 bis 20 Uhr.

Onlinesprechstunde
Montag bis Freitag 9 bis 19 Uhr: docdirekt
Kostenfreie Onlinesprechstunde von niedergelassenen Haus- 
und Kinderärzten. Nur für gesetzlich Versicherte unter Tel. 
0711 / 96 58 97 00 oder docdirekt.de

Zahnarzt
Tel. 07 11 / 7 87 77 44

Tierärztlicher Notdienst Rems-Murr-Kreis
Samstag und Sonntag, jeweils 8 Uhr bis 8 Uhr
Dr. Erath (Leutenbach), Tel. 07195 / 84 07  

Tierstation Plüderhausen
Uferweg 7, Tel. 93 26 62
Bei Fundtieren bitte vorher anrufen
www.tierschutz-pluederhausen.de

Bereitschaftsdienste der Apotheken Region Schorndorf / 
Welzheim
Dienstwechsel jeweils 8.30 Uhr morgens

Samstag, 21. 3.: Post-Apotheke, Schulstraße 4, Schorn-
dorf, Telefon 07181/5230

Sonntag, 22. 3.: Apotheke Urbach, Gartenstraße 53, Ur-
bach, Telefon 07181/81480



Nummer 12 Donnerstag, 19. März 2020Mitteilungen der Gemeinde Plüderhausen

19

Montag, 23. 3.: Gaupp’sche Apotheke, Oberer Marktplatz 1, 
Schorndorf, Telefon 07181/939810

Dienstag, 24. 3.: Dr. Palm’sche Apotheke, Marktplatz 2, 
Schorndorf, Telefon 07181/5008

Mittwoch, 25. 3.: GeLo-Apotheke Lorch, Maierhofstr. 20, 
Lorch, Telefon 07172/1878080 und Wieslauf-Apotheke, 
Marktplatz 3, Rudersberg, Telefon 07183/938770

Donnerstag, 26. 3.: Uhland-Apotheke, Feuerseestraße 13, 
Schorndorf, Telefon 07181/63045

Freitag, 27. 3.: Hohberg-Apotheke, Hauptstraße 53, Plüder
hausen, Telefon 07181/82727

Pflegestützpunkt des Rems-Murr-Kreises
Der Pflegestützpunkt im Landratsamt bietet allen Rat- und 
Hilfesuchenden eine kostenlose und neutrale Beratung zu 
Fragen im Vor- und Umfeld der Pflege und hilft, den Weg 
durch das umfangreiche Angebot zu finden.
Pflegestützpunkt und Demenzfachberatung:
71328 Waiblingen, Alter Postplatz 10, Tel. 07151 / 501 – 16 57
pflegestuetzpunkt@rems-murr-kreis.de
demenzfachberatung@rems-murr-kreis.de

Pflege-Anbieter in der Nähe

•  Arbeiterwohlfahrt - AWO - Im Remstal GmbH
Geschäftsstelle Schorndorf, Frau Elke Mück
handy 0151 – 64 90 97 68, mueck@awo-rems-murr.de
Sprechstunden: Montag bis Freitag 8.30 bis 16 Uhr
Tel 92 94 93, Fax 2 15 34
sozialstation@awo-rems-murr.de

•  Betreuungsgruppe Kaffee Vergissmeinnicht
Donnerstag-Nachmittag 14.30 bis 17.30 Uhr
Auskunft und Anmeldung:
Karin Kron, Tel. 8 48 40 und Elisabeth Ulmer, Tel. 8 22 13

•  Deutsches Rotes Kreuz,
Ambulanter Dienst:
Tel. 0 71 51 / 20 02-0; info@kv-rems-murr.drk.de.
Mobile Dienste:
Herr Ronny Growe, Tel. 0 71 51 / 20 02-69;
mobiledienste.remstal@drk-rems-murr.de

•  Diakoniestation Schorndorf und Umgebung
Pflege und Hauswirtschaft
Ortsbüro Plüderhausen: Hauptstraße 66
Tel. 9 94 34 13 (rund um die Uhr)
plüderhausen@diakoniestation-schorndorf.de

•  Kranken- und Seniorenpflege (KSP)
Schulstraße 18, Plüderhausen 
Tel. 93 25 95
Bürozeiten: Montag bis Mittwoch und Freitag 9 bis 11 Uhr, 
Montag 14 bis 16 Uhr
Seniorennachmittage: donnerstags vierzehntägig
www.ksp-pflege.de

•  Pflegedienst Bethel Welzheim in Plüderhausen
Ortsbüro Urbach: Beckengasse 9
Frau Anna Byczek-Palfalusi
Ambulante Pflege: Tel. 8 70 14, Fax 98 08 61  
Ergänzende Hilfe: Tel. 98 08 59
Essen auf Rädern: Tel. 07182 / 80 10

•  Pflegedienst Kelemen & Team
Lorch und Umgebung, Tel. 07172 / 9 11 05 37 
Inhaberin und Pflegedienstleitung: Saskia Kelemen
info@pflegedienst-kelemen.de, www.pflegedienst-kelemen.de

Hospizstiftung Rems-Murr-Kreis e. V.
Ambulanter und stationärer Hospizdienst für Erwachsene 
sowie Kinder- und Jugendhospizdienst Pusteblume
Begleitung Schwerstkranker, Sterbender und ihrer Angehö-
rigen zu Hause, in Pflegeheimen und Krankenhäusern
Bonhoefferstr. 2, 71522 Backnang, Tel. 07191 / 9 27 97-0
info@hospiz-remsmurr.de, www.hospiz-remsmurr.de

Beratung Vorsorgepapiere und Patientenverfügung 
Schorndorf
in den Räumen der Katholischen Sozialstation Schorndorf, 
Künkelinstraße 36, Tel. 9 78 82 – 12

Sprech- und Öffnungszeiten

Sprechzeiten des Rathauses
Montag bis Freitag 8.30 bis 12 Uhr; Montag 15 bis 18 Uhr
Tel. 07181 / 80 09 - 0; Fax: 07181 / 80 09 - 70 00
info@pluederhausen.de
Internet: http://www.pluederhausen.de

Redaktion Mitteilungsblatt
Frau Reyer, 1. Obergeschoss, Zimmer 13, Tel. 80 09 - 1 1 02
presse@pluederhausen.de

Vereinssachbearbeiter
Herr Schill, 1. Obergeschoss, Zimmer 19, Tel. 80 09 - 1 1 21
p.schill@pluederhausen.de

Bankverbindungen der Gemeinde
KSK Waiblingen    BIC:  SOLADES1WBN
IBAN:  DE74 6025 0010 0004 0000 75

BW-Bank    BIC:  SOLADEST600
IBAN:  DE40 6005 0101 0008 3522 00

Volksbank Stuttgart    BIC:  VOBADESSXXX
IBAN:  DE18 6009 0100 0284 9490 00

Gläubier-ID:    DE84 ZZZ0 0000 1098 13

Gemeindebücherei, Hauptstraße 33, Tel. 8 61 87 
Öffnungszeiten:
Montag und Dienstag 15 bis 18 Uhr
Mittwoch 10 bis 13 Uhr
Donnerstag 15 bis 19 Uhr
Freitag 13 bis 16 Uhr

Wertstoffsammelstelle, Kantstraße 12 (Bauhof)
Öffnungszeiten:
Freitag 14.30 bis 17 Uhr
Samstag 9 bis 12 Uhr

Grünhäckselplatz, Wilhelm-Bahmüller-Straße
Öffnungszeiten:
Samstag 13 bis 16 Uhr 

Herausgegeben von der Gemeinde Plüderhausen. Verantwortlich für den redaktionellen
Teil: Bürgermeister Andreas Schaffer, Rathaus, Am Marktplatz 11, 73655 Plüderhausen.
Zuschriften für den redaktionellen Teil an die Gemeindeverwaltung Plüderhausen. Redak -
tionsschluss Dienstag 12.00 Uhr. Verantwortlich für den Anzeigenteil sowie Druck und
Vertrieb: Druckerei Geiger & Freudenreich, Gmünder Straße 19, 73655 Plüderhausen,
Telefon 07181 /998700, Telefax 07181 /8 1 1 41. E-mail: druckerei@geiger-freudenreich.de
Anzeigenannahmeschluss Dienstag 17.00 Uhr.


